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Trzy dni trwały w Pałacu Goetzów uroczy-
ste jubileusze ślubów, na które burmistrz 
Tomasz Latocha zaprosił pary małżeń-
skie, obchodzące kolejno 40, 45, 55, 60 
oraz 65 lat od powiedzenia sobie sakra-
mentalnego „tak”. 
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Gmina Brzesko w ramach współpracy 
z SIM Małopolska planuje ożywić bu-
dynek dawnej szkoły w Wokowicach, 
poprzez stworzenie w nim 12 komforto-
wych lokali na wynajem. Będzie to już 
druga inwestycja SIM na terenie gminy.

Str. 21

Chór Sancti Jacobi działający w koście-
le św. Jakuba ma już prawie 80 lat. Ze-
spół zdobył niedawno pierwszą nagro-
dę w ogólnopolskim konkursie. Aż trudno 
uwierzyć, że zaczynali od skromnego dwu-
głosowego zespołu. 

Październik 2025 Nr 07 (364)



2 Brzeski Magazyn Informacyjny
Październik 2025



3Brzeski Magazyn Informacyjny
Październik 2025

WYDARZENIA

Brzeski Magazyn Informacyjny, październik 2025, nr 07 (364), ISSN: 1232-5678
Wydawca: Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku; www.mok-brzesko.pl
Redaguje zespół: Ewelina Stępień – redaktor naczelna, Beata Kądziołka – sekretarz redakcji,
Konrad Wójcik – redaktor. Współpraca – Maja Zachara. Skład: Delfina Korabiewska
Adres: 32-800 Brzesko, Plac Targowy 10, tel. (14) 68 49 660, e-mail: redakcja@mok-brzesko.pl
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do skrótów i zmiany tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności.
Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu

Obchody zainaugurowano mszą od-
prawioną w kościele Miłosierdzia Bo-
żego pod przewodnictwem ks. Wojcie-
cha Wernera. Proboszcz wspomniał, 
że z dużym wzruszeniem odbył z byłym 
dyrektorem Józefem Kaczmarczykiem 
krótką wędrówkę po brzeskim cmen-
tarzu, by odwiedzić groby byłych 
pracowników szkoły – Podziękujmy 
Bogu za te czterdzieści lat, za wszel-
kie dobro, które stało się udziałem 
tak wielu pokoleń brzeszczan. A jest 
za co dziękować. Za ludzi, którzy przez 
te lata tworzyli „dwójkową” rodzinę, 
za dyrektorów, nauczycieli, pracow-
ników obsługi, za dzieci i rodziców, 
przyjaciół szkoły. Tego dobra na-
prawdę jest wiele – mówił. Po zakoń-
czeniu mszy, uczestnicy prowadzeni 
przez poczty sztandarowe przeszli 
do budynku szkoły, gdzie zaczęła się 
główna część uroczystości.

W wydarzeniu udział wzięło wielu 
gości, m.in. burmistrz Tomasz Lato-
cha, wiceburmistrz Grzegorz Brach, 
przedstawiciel Kuratorium Oświaty 
Rafał Sikora, kierownik Delegatury 
MUMW Piotr Łosiński, poprzedni dyrek-
torzy placówki – Józef Kaczmarczyk 
i Urszula Białka, obecni i emerytowani 
pracownicy szkoły, przedstawiciele 
służb mundurowych, jednostek po-
mocniczych i placówek kulturalnych 
gminy, radni miejscy, dyrektorzy szkół 
z terenu gminy oraz delegaci zaprzy-
jaźnionych firm i instytucji.

Uhonorowani
Gospodynią obchodów była Ewa 
Łupińska-Toroń, która od kilku lat 
piastuje stanowisko dyrektora szko-
ły. Dokonała ona wręczenia sym-
bolicznych Lamp Łukasiewicza, 
w ramach wdzięczności za wieloletnią 

współpracę. Otrzymali je burmistrz 
Tomasz Latocha oraz Halina Sacha 
– kucharka, która pracuje w szkole 
od pierwszych dni jej funkcjonowa-
nia. Obecnie pani Halina prowadzi 
szkolną Fabrykę Smaków. Specjal-
ne podziękowania otrzymali Józef 
Kaczmarczyk i Urszula Białka, a tak-
że byłe wicedyrektorki – Maria Kieć 
i Maria Stolińska. Wyróżnione zostały 
panie Elżbieta Gibas i Jolanta Sarlej. 

Obie pracują w „Dwójce” od czterech 
dekad. Jubileusz był również okazją 
do wręczenia Nagród Dyrektora Szko-
ły, dla pedagogów, którzy w ostatnim 
czasie odznaczyli się podejmowa-
niem skutecznych inicjatyw. 

Główny bohater
Niezaprzeczalnym bohaterem uro-
czystości był wspomniany już Józef 

Kaczmarczyk – budowniczy i wie-
loletni dyrektor szkoły, który do dziś 
zaangażowany jest w jej funkcjono-
wanie. To w jego stronę płynęły gra-
tulacje i życzenia, a wszyscy zapro-
szeni goście kierowali do niego słowa 
uznania i szacunku za stworzenie 

niezwykłego, tętniącego życiem miej-
sca, pełnego wsparcia i inspiracji.

Burmistrz Tomasz Latocha złożył 
na ręce dyrektorów kwiaty i listy gra-
tulacyjne. – Cztery dekady to pięk-
ny czas, pełen wyzwań i sukcesów, 
które ukształtowały pokolenia. Przez 
te lata, brzeska „Dwójka” była praw-
dziwą kuźnią talentów, miejscem, 
gdzie zdobywa się wiedzę, rozwija 
pasje i buduje trwałe przyjaźnie. Pra-
ca z dziećmi to znacznie więcej niż 
tylko przekazywanie wiedzy. To kom-
pleksowy proces, mający na celu 
przygotowanie uczniów do pełnienia 
ról aktywnych obywateli i wartościo-
wych członków lokalnych społecz-
ności. W roku jubileuszu dziękuję za 
wysiłek wkładany w kształtowanie 

młodych ludzi i wspieranie ich uzdol-
nień – przekazał. Przewodnicząca 
Rady Rodziców Katarzyna Martyka 
poinformowała również, że z inicjaty-
wy rady, na terenie szkoły zasadzone 
zostanie Drzewo Pamięci, jako sym-
bol życia, rozwoju i ciągłości pokoleń.

Światło nie gaśnie
Występy artystyczne podzielono na 
kilka części. Zaprezentowali się: szkolny 
chór Discantus pod opieką wielolet-
niego pedagoga Andrzeja Piotrow-
skiego, Ziarenka Nadziei wraz z An-
drzejem Gicalą (który notabene był 
pierwszym w historii placówki prze-
wodniczącym samorządu uczniow-
skiego) oraz uczniowie klasy pierwszej. 
Kilkakrotnie na ekranie prezentowano 
jubileuszowe filmy opatrzone autor-
ską muzyką. O odpowiednie nagło-
śnienie zadbali pracownicy Miejskie-
go Ośrodka Kultury w Brzesku.

Uroczystość zwieńczył program 
artystyczny przygotowany pod okiem 
Agaty Podłęckiej. Scenariusz oparty 
był na wizycie Ignacego Łukasiewicza 
w XXI wieku. Naukowiec, początkowo 
sceptycznie nastawiony do wpatrzo-
nej w smartfony młodzieży, z czasem 
zauważył w nich wartości, którym 
sam hołdował przed laty – Wracam 
do moich czasów spokojny. Bo widzę, 
że iskra nadal tu jest (…), przez czter-
dzieści lat światło, które kiedyś zapa-
liłem w lampie żyje w waszych my-
ślach, sercach i marzeniach. Niech 
ta szkoła świeci dalej. Bo światło jest 
wieczne, jeśli ktoś niesie je dalej – 
skwitował. Tekst i fot: Konrad Wójcik

Czterdzieści lat „Dwójki”
Minęły cztery dekady od kiedy na mapie naszej gminy pojawiła się Publiczna Szkoła Podstawo-
wa nr 2 w Brzesku, nosząca dziś imię Ignacego Łukasiewicza. Popularna „Dwójka” przez lata wy-
puściła w świat tysiące uczniów, dla wielu z nich będąc miejscem niezapomnianych wspomnień.
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Inicjatywa zakłada modernizację 
budynku o powierzchni ponad 800 
metrów kwadratowych. Obiekt znaj-
duje się w zadowalającym stanie 
technicznym i działania związane 
z jego dostosowaniem do utworze-
nia w nim lokali mieszkalnych będą 
opłacalne. W ramach generalnego 
remontu przeprowadzona zostanie 
m.in. gruntowna termomodernizacja 
i całkowita wymiana instalacji elek-
trycznej. Planowane jest stworzenie 
odrębnych klatek schodowych. Duże 
pomieszczenia, w których mieściły 
się sale lekcyjne zostaną podzielo-
ne na pokoje mieszkalne. Zgodnie 
z planem, w budynku ma mieścić się 
dwanaście komfortowych mieszkań 
oraz przedszkole.

Dokumentacja gotowa
Procedura rozpoczęła się jeszcze 
podczas poprzedniej kadencji obec-
nego burmistrza. Pierwszym dużym 
krokiem (po przygotowaniu wyce-
ny i wstępnych ustaleniach z SIM) 
było bowiem złożenie przez niego 

wniosku do Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej o udzielenie 
prawie 687 tys. zł. wsparcia ze środ-
ków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Mieszkalnictwa. Kwota ta ma pokryć 
planowany wkład gminy w realiza-
cję przedsięwzięcia. Wniosek rozpa-
trzony został pozytywnie, w związku 
z czym rozpoczęto przygotowywanie 
dokumentacji formalnej. Koniecz-
na była współpraca i uzyskanie 
uzgodnień ze specjalistami i jed-
nostkami administracyjnymi, m.in. 
z rzeczoznawcami, geodetami, Sta-
rostwem Powiatowym, Wojewódz-
kim Konserwatorem Zabytków i Za-
rządem Dróg.

25 marca bieżącego roku, na 
podstawie spisanego wcześniej aktu 
notarialnego, Rada Miejska podjęła 
uchwałę, na mocy której gmina prze-
kazała spółce SIM Małopolska aport 
w postaci dwóch działek o łącznej 
powierzchni ponad 0,5 hektara oraz 
zabudowań dawnej szkoły. Wartość 
przekazanych nieruchomości osza-
cowano na 1 179 960 zł.

W trosce o demografię
Burmistrz Tomasz Latocha podkre-
śla, że celem jest efektywne wyko-
rzystanie przestrzeni, wzorowane na 
udanych realizacjach w Okocimiu, 
z tą różnicą, że tym razem nie trze-
ba tworzyć zabudowań od zera. – 
Idea jest prosta: zamiast budować 
nowe, lepiej wykorzystać to, co już 
jest – mówi, wymieniając przy okazji 
zalety projektu: – Mieszkania będą 
objęte programem gwarantującym 
przejście na własność najemców po 
upływie 30 lat oraz prawo dziedzicze-
nia dla rodzin. Lokalizacja jest uzna-
wana za atrakcyjną ze względu na 
dobre uzbrojenie budynku, obecność 
świetlicy wiejskiej i remizy, duży par-
king oraz bliskość dwóch stacji ko-
lejowych komunikujących miejsco-
wość z Krakowem i Tarnowem.

Istotnym elementem projektu jest 
fakt, iż w budynku znajduje się przed-
szkole. Samorząd wiąże z tym duże 
nadzieje, widząc w funkcjonowaniu 
placówki wymierne korzyści logi-
styczne dla przyszłych mieszkańców. 
Tego typu udogodnienia dla rodziców 
są działaniem prodemograficznym 
i stanowią odpowiedź na wyzwania 
związane ze spadkiem dzietności. 

Szkoła w Wokowicach została 
zamknięta kilkanaście lat temu. Pla-
nowana inwestycja to podarowanie 
jej drugiego życia. Dzięki budowie 
mieszkań i funkcjonowaniu przed-
szkola będzie służyć mieszkańcom 
Wokowic jeszcze przez długie lata. 
Obecnie trwają prace koncepcyjne 
i wizualizacyjne. Nabory na miesz-
kania zostaną ogłoszone nieba-
wem. Konrad Wójcik

Prace nad mieszkaniami SIM w Okocimiu przebiegają w zadowalającym tempie. 

Drugie życie dawnej szkoły, czyli SIM w Wokowicach
Gmina Brzesko kontynuuje politykę tworzenia mieszkań komunalnych na przystępnych warunkach. W ramach współpracy ze 
spółką SIM Małopolska planowane jest utworzenie lokali na wynajem z możliwością dojścia do własności. Powstaną one po-
przez adaptację budynku po zlikwidowanej w 2011 roku szkole w Wokowicach.

Tak prezentuje się wstępna wizualizacja. Prace nad ostatecznym wyglądem budynku wciąż trwają. 

SIM, czyli…
SIM Małopolska (Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa) jest spółką z ogra-
niczoną odpowiedzialnością, powołaną 2 sierpnia 2021 roku w Brzesku, 
stanowiącą wspólny projekt szesnastu małopolskich gmin oraz Skarbu 
Państwa. Jej misją jest realizacja potrzeb mieszkaniowych lokalnych 
społeczności poprzez budowę lokali mieszkalnych. Spółka działa jako 
podmiot typu „not for profit”, co oznacza, że jej celem nie jest osiąganie 
zysku, lecz stworzenie przystępnej cenowo oferty najmu na dogodnych 
warunkach dla mieszkańców.

Działalność SIM Małopolska koncentruje się na budowie mieszkań 
o umiarkowanym czynszu z gwarancją długoterminowego najmu, zgodnie 
z przepisami ustawy o niektórych formach popierania budownictwa miesz-
kaniowego. W ramach swojej działalności spółka realizuje swoje cele, sta-
wiając na energooszczędne budownictwo, dbając o środowisko naturalne 
oraz zapewniając komfort rodzinom, seniorom i osobom z niepełnosprawno-
ściami. Model najmu oferowany przez SIM obejmuje innowacyjne połącze-
nie nowoczesnego prawa najmu z opcją wykupu mieszkania na własność 
po latach w atrakcyjnej cenie, z jednoczesną możliwością dziedziczenia.
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Kluczowym elementem przepro-
wadzonej inwestycji była całkowi-
ta wymiana poszycia dachowe-
go wraz z niezbędnymi okuciami 
i elementami towarzyszącymi, na 
co z budżetu przeznaczono blisko 

49 tysięcy złotych. Zabezpieczono 
i odnowiono również stare kominy. 
Następnie przeprowadzono wymia-
nę głównej, przeszklonej witryny ka-
plicy, co wiązało się z zainstalowa-
niem nowych szyb oraz wymianą 

całej stolarki okiennej. Koszt tej czę-
ści modernizacji to niemal 34 ty-
siące złotych. Konieczny okazał się 
również generalny remont elewacji, 
która z uwagi na upływ czasu i brak 
wcześniejszych renowacji znaj-
dowała się w bardzo złym stanie. 
Odnowienie elewacji oraz montaż 
nowych rynien i spustów to koszt 
ponad 33,5 tysiąca złotych. 

Wykonane prace były niezwy-
kle istotne. Kaplica wybudowana 
została w 1969 roku, nietrudno więc 
obliczyć, że liczy sobie 56 lat - tyle 
samo, co sam cmentarz komunal-
ny. Od tego czasu nie przeszła żad-
nego poważniejszego remontu. 

Warto nadmienić, że już w li-
stopadzie na terenie nekropolii za-
montowane zostaną latarnie solar-
ne, by doświetlić cmentarne alejki 
i ścieżki. Wydaje się to szczególnie 

ważne w okresie jesienno-zimo-
wym, gdy zmrok zapada o wiele 
wcześniej niż w miesiącach letnich.

To nie wszystko. W chwili za-
mknięcia tego numeru najpraw-
dopodobniej rozstrzygnięto już 
ogłoszony przez Brzeskie Zakłady 
Komunalne przetarg na budowę 
kolumbarium, które ma być zloka-
lizowane po zachodniej stronie tuż 
przy głównym wejściu na cmen-
tarz. Kolumbarium to budowla 
cmentarna przeznaczona do prze-
chowywania urn z prochami zmar-
łych po kremacji. Najczęściej ma 
formę murowanej ściany, w której 
znajdują się regularnie rozmiesz-
czone nisze (wnęki). Po umieszcze-
niu urny, nisza jest zamykana płytą. 
Pierwsze brzeskie kolumbarium ma 
docelowo zapewnić miejsce dla 72 
urn z prochami. KW

Kaplica jak nowa
Z początkiem października bieżącego roku pomyślnie zakoń-
czono prace związane z modernizacją kaplicy znajdującej się 
na terenie cmentarza komunalnego w Brzesku. Gruntowna 
renowacja, mająca na celu przede wszystkim poprawę wi-
zualnego i technicznego stanu obiektu, objęła szeroki zakres 
działań. Koszt robót - blisko 120 tysięcy zł został w całości po-
kryty ze środków własnych Gminy Brzesko. 

Inwestycja pochłonęła środki w wysokości bli-
sko 800 tysięcy złotych. Wprowadzone udosko-
nalenia technologiczne, w tym nowoczesny piec 
konwekcyjno-parowy oraz nowa instalacja wen-
tylacyjna, znacząco podniosły standardy pracy. 
Nowe urządzenia tworzą profesjonalny i wydajny 
ciąg technologiczny, który przekłada się na szyb-
sze i łatwiejsze przygotowywanie posiłków, a tak-
że skutecznie eliminuje rozprzestrzenianie się za-
pachów kuchennych na terenie szkoły. - To była 
trudna i rozciągnięta w czasie inwestycja, doko-
nywana na żywym, szkolnym organizmie, bo każ-
dego dnia kuchnia wydaje około 400 obiadów. 

Pomimo przeciwności udało się zrealizować przed-
sięwzięcie na czas – pisała dyrektor placówki Do-
rota Wójcik. 

Efekty prac podsumowano 13 październi-
ka. Burmistrz Tomasz Latocha spotkał się wte-
dy z dyrekcją, przedstawicielami Rady Rodzi-
ców, grona pedagogicznego i przede wszystkim 
pracownikami odpowiedzialnymi w „Trójce” za 
przygotowanie żywności. - Z różnych powodów, 
szkolny obiad to dla niektórych dzieci często je-
dyny ciepły i pełnowartościowy posiłek, który 
spożywają w ciągu dnia. Właśnie dlatego pań-
stwa praca jest tak ważna i bardzo wam za nią 
dziękuję. Cieszymy się, iż udało się doprowadzić 

ten projekt do końca – mówił burmistrz podczas 
spotkania. Poświecenia nowej kuchni i przylega-
jących do niej pomieszczeń dokonał szkolny ka-
techeta ksiądz Krzysztof Romański. KW

Remont kuchni i stołówki w „Trójce” zakończony
W Publicznej Szkole Podstawowej nr 3 im. Mikołaja Kopernika w Brzesku przeprowadzono kompleksowy remont i rozbudowę 
węzła gastronomicznego. Realizacja pozwoliła na odświeżenie istniejącej przestrzeni oraz jej optymalizację pod kątem jej funk-
cjonalnego wykorzystania. Kluczowym elementem rozbudowy było uruchomienie zewnętrznej klatki schodowej, która stano-
wi bezpośrednie i bardziej efektywne połączenie komunikacyjne pomiędzy wykorzystywanym na magazynowanie poziomem 
piwnic a główną kuchnią. Klatka ta zapewnia również odrębne wejście do strefy kuchennej z zewnątrz. Struktura węzła ga-
stronomicznego obejmuje obecnie w pełni zmodernizowaną kuchnię, podziemne pomieszczenia magazynowe oraz sanitarne, 
a także gruntownie wyremontowaną stołówkę, która może obecnie pomieścić jednorazowo 74 uczniów. 

W połowie października znajdujące się przed 
szkołą przejście dla pieszych zyskało dodat-
kowe oznakowanie, a wzdłuż drogi zamonto-
wano słupki. Ich głównym celem jest uspoko-
jenie ruchu oraz wizualne oddzielenie strefy 
pieszych od jezdni, co zwiększa widoczność 
i bezpieczeństwo najmłodszych.
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Przypomnijmy – w niedalekiej odle-
głości od siebie sąsiadować będą 
dwa budynki nowej elektrociepłowni. 
W jednym z nich będzie się mieścić 
kocioł biomasowy z ruchomą podło-
gą podającą do niego paliwo. W dru-
gim zainstalowane będą dwa silniki 
gazowe (każdy z nich o mocy 1,2 MW) 
oraz kocioł gazowy o mocy 2,8 MW. 
Każdy z tych budynków wraz z urzą-
dzeniami budowany jest przez inną 
firmę. Łączy je jednak to, że – zgodnie 
z umowami – obie inwestycje mają 

być oddane do użytkowania w mar-
cu 2026 roku. Później pozostanie jesz-
cze czas na dokładne ich przetesto-
wanie i regulacje.

Oba aktualnie realizowane zada-
nia wykonywane są w ramach pro-
jektu pod nazwą „Budowa instalacji 
kogeneracyjnej z agregatami ga-
zowymi i kotłem gazowym w MPEC 
Sp.z o.o. w Brzesku”, dofinansowane-
go przez NFOŚiGW, podobnie jak do-
biegająca końca modernizacja miej-
skiej sieci ciepłowniczej. Docelowo 

wszystkie te przedsięwzięcia mają 
spowodować, że brzeski system cie-
płowniczy zyska status efektywnego, 
a więc zgodnego z obowiązującymi 
dyrektywami i ustawami.

– Zdecydowaliśmy o budowie 
kotła funkcjonującego w różnych 
zakresach wilgotności i kaloryczno-
ści. W ten sposób zabezpieczamy 
się na wypadek ewentualnej zmiany 
przepisów dotyczących odnawial-
nych źródeł. Wprowadzanie nowych 

regulacji prawnych może na przy-
kład doprowadzić do sytuacji, w któ-
rej zrębka leśna przestanie być za-
liczana do grupy paliw „zielonych” 
– mówił prezes MPEC Jakub Mamak 
podczas rozmowy z naszą redakcją 
w lutym tego roku. WP, KW

MPEC – prace przebiegają pomyślnie
Od lutego trwają intensywne prace związane z budową nowych kotłów i silników na terenach Miejskiego Przedsiębiorstwa Ener-
getyki Cieplnej. Gigantyczna inwestycja ma zwiększyć rentowność przedsiębiorstwa, zadbać o ekologię oraz przybliżyć gminę 
Brzesko do wdrożenia programu CCW, czyli uruchomienia systemu zaopatrzenia odbiorców w ciepłą wodę użytkową bezpo-
średnio z sieci miejskiej.

Środki na ten cel pochodziły z nagrody pienięż-
nej w wysokości 10 000 złotych, którą sołectwo 
Szczepanów, zdobyło w kategorii „Najpiękniejsza 

Małopolska Wieś” w ramach konkursu Małopol-
ska Wieś 2025. Nagrodę z rąk wicemarszałka 
odebrali 21 sierpnia sołtys Szczepanowa Krzysz-
tof Urbaś oraz burmistrz Brzeska Tomasz Latocha 
podczas uroczystej gali w Urzędzie Marszałkow-
skim Województwa Małopolskiego.

Tego typu inicjatywy są niezwykle ważne, bo-
wiem defibrylator AED to urządzenie kluczowe 
w walce z nagłym zatrzymaniem krążenia, które 
stanowi jedną z najczęstszych przyczyn przed-
wczesnych zgonów. NZK może dotknąć każdego, 
bez względu na wiek czy stan zdrowia. Szybkie 
użycie AED (wraz z resuscytacją krążeniowo-od-
dechową) w pierwszych minutach po zdarzeniu, 
znacząco zwiększa szanse na przeżycie i mini-
malizuje ryzyko nieodwracalnych uszkodzeń mó-
zgu. Dostępność urządzenia w widocznym i łatwo 
dostępnym punkcie jest zatem kluczowa.

Warto pamiętać, że większość urządzeń tego 
typu nie wymaga wcześniejszego przeszkolenia. 
Defibrylatory są projektowane z myślą o oso-
bach bez wykształcenia medycznego. Urządze-
nie wydaje jasne i klarowne komunikaty głosowe 
i wizualne oraz samo na bieżąco analizuje pracę 
serca. KW 

Szczepanów - defibrylator gotowy do ratowania życia
Zgodnie z zapowiedziami, w minionym tygodniu sfinalizowano projekt zakupu i montażu automatycznego defibrylatora ze-
wnętrznego (AED), który jest teraz dostępny przy budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Szczepanowie. W celu zwięk-
szenia bezpieczeństwa, przy wejściu do remizy zamontowano również obrotową kamerę monitorującą.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się w sierpniu 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Mało-
polskiego
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Osiedlowa gotowa, Miła na finiszu
Po wyłonieniu nowego wykonawcy w szybkim tempie za-
kończone zostały prace związane z poprawą infrastruktury 
drogowej ul. Osiedlowej (bocznej) w Brzesku. Prace związane 
z ułożeniem nowej nakładki asfaltowej dobiegły końca w po-
łowie października. 
Postępują również roboty na ulicy Miłej. Tutaj sprawa jest nieco bardziej 
skomplikowana, gdyż do tej pory ulica Miła była drogą gruntową. Zamiana 
w nowoczesną, bezpieczną ulicę wymaga większego nakładu prac. Robo-
ty rozpoczęły się od wykonania podbudowy, co jest kluczowe dla stabil-
ności. Kolejne etapy to wykonanie podbudowy i stabilizacji drogi, a na-
stępnie ułożenie nowej nawierzchni asfaltowej na odcinku 138 metrów. 
Ważnym elementem jest również regulacja kratek ściekowych, zaworów 
i studzienek. Termin zakończenia prac, choć uzależniony od warunków po-
godowych przewidywany jest na koniec października. W chwili zamykania 
tego numeru prace były prawie na ukończeniu. KW

Skrzyżowanie ukończone
Przebudowa skrzyżowania ulic Czarnowiejskiej i Jasnej, nie-
opodal cmentarza komunalnego w Brzesku dobiegła końca. 
W połowie października, po wyborze nowego wykonawcy 
przystąpiono do ostatniego etapu prac zakończonego poło-
żeniem ostatniej warstwy nawierzchni asfaltowej. Jak infor-
mowaliśmy wcześniej, najważniejszym aspektem inwestycji 
było poszerzenie tarczy skrzyżowania do sześciu metrów, 
co docelowo ma znacznie usprawnić ruch. W ramach prze-
budowy przedłużono chodnik na odcinku od ul. Czarnowiej-
skiej jednokierunkowej do przejścia dla pieszych. Inwestycja 
wykonana została ze środków własnych gminy.

Dotychczasowe, wąskie połączenie dróg okazywało się uciążliwe dla kie-
rowców, zwiększając ryzyko kolizji. Problem stawał się szczególnie widocz-
ny w okresach świątecznych, szczególnie w okolicy pierwszego listopada. 
W tym czasie okolice cmentarza notują bardzo duży ruch pieszych i sa-
mochodów, co prowadziło do znacznych utrudnień. KW
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Nagrody przyznawane są nauczycielom i dyrek-
torom placówek oświatowych w gminie w uzna-
niu za ich osiągnięcia i zaangażowanie w pracę 
dydaktyczno-wychowawczą. Jest to wyraz doce-
nienia wkładu pracy w rozwój młodych pokoleń 
i utrzymanie wysokiego poziomu brzeskiej oświaty.

Podobnie jak w roku ubiegłym, wyróżniono je-
denastu pedagogów. Wśród nich znaleźli się:
•	 Ilona Latocha Dylewska (Szkoła Muzyczna 

I Stopnia w Brzesku)

•	 Joanna Dyjak (Szkoła Muzyczna I Stopnia 
w Brzesku)

•	 Oleh Malovichko (Szkoła Muzyczna I Stopnia 
w Brzesku)

•	 Aneta Kurek (Publiczne Przedszkole 
w Szczepanowie)

•	 Anna Mika (Publiczne Przedszkole nr 4 
w Brzesku)

•	 Monika Dudek (Publiczna Szkoła Podstawowa 
nr 3 w Brzesku)

•	 Krystyna Węgrzyn (Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Jadownikach)

•	 Ewa Kraj (Publiczna Szkoła Podstawowa 
w Szczepanowie)

•	 Aleksandra Hebda (Publiczna Szkoła Podsta-
wowa w Mokrzyskach)

•	 Agnieszka Semczyszak (Publiczna Szkoła 
Podstawowa w Porębie Spytkowskiej)

•	 Jolanta Król (Publiczna Szkoła Podstawowa 
w Jasieniu)

Nagrody Burmistrza Brzeska wręczone
Jubileusz 40-lecia Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2 w Brzesku, który odbył się 14 października, zbiegł się w tym roku z gmin-
nymi obchodami Dnia Edukacji Narodowej. Z tej okazji burmistrz Tomasz Latocha dokonał uroczystego wręczenia Nagród Bur-
mistrza Brzeska dla pedagogów z terenu gminy.

8 października ceremonia odbyła się w Publicznej 
Szkole Podstawowej w Porębie Spytkowskiej. Go-
spodynią wydarzenia była dyrektor szkoły Jolanta 
Ropek, która do udziału zaprosiła m.in. burmistrza 
Tomasza Latochę, dyrektor Wydziału Edukacji, 
Kultury i Sportu UM Urszulę Białkę, sołtys Poręby 

Spytkowskiej Justynę Kopacz oraz Katarzynę Za-
leśną i Ewelinę Maciejowską, które reprezentowały 
działające po sąsiedzku Publiczne Przedszkole. 

13 października świętowano w Mokrzyskach, tam 
prócz burmistrza, na zaproszenie dyrektora Marka 
Kossonia przybyli przewodnicząca Rady Rodziców 
Wioleta Jarosz, sołtys Mokrzysk Krystyna Gibała oraz 
przedstawicielka biblioteki Iwona Tomasik. 

W obu szkołach najważniejszym momentem 
było uroczyste przyjęcie pierwszaków do spo-
łeczności szkolnej. Dyrektor placówki po przyjęciu 
ślubowania, oficjalnie pasował dzieci na uczniów, 
symbolicznie dotykając ich ramienia dużym ołów-
kiem. Każde dziecko, na pamiątkę tego dnia otrzy-
mało specjalny dyplom i drobny prezent. 

Podobny przebieg miały ślubowania w innych 
szkołach gminy Brzesko. Warto nadmienić, że nie-
które placówki zdecydowały się dokonać paso-
wania już pierwszego września podczas oficjalne-
go rozpoczęcia roku szkolnego.

ED. fot: K. Wójcik

Ślubujemy!
Dla uczniów klas pierwszych prawdziwe 
rozpoczęcie roku szkolnego nie zawsze 
ma miejsce na początku września. Często 
dzień, w którym mogą poczuć się prawdzi-
wymi uczniami następuje nieco później. 
Mowa oczywiście o październikowym ślu-
bowaniu pierwszoklasisty. Świeżo upie-
czeni uczniowie zdążyli przygotować się 
do tego, by przed zaproszonymi gośćmi, 
rodzicami oraz członkami szkolnej społecz-
ności wystąpić w swojej pierwszej uroczy-
stej akademii. Nasza redakcja odwiedziła 
w tym roku dwie „ślubujące” placówki.
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Nowa powieść Sabiny 
Jakubowskiej
18 października wydawnictwo Relacja podzieliło się w me-
diach społecznościowych informacją o planowanym wy-
daniu nowej książki Sabiny Jakubowskiej. „Położne” mają 
ukazać się w lutym przyszłego roku: - Nowa książka, nowe 
zdjęcie. Nowe perspektywy. Na styku słońca i krużganków, 
tam, gdzie historia łączy się z serdecznością, ciepły wiatr 
dmucha we włosy autorki, przynosząc nową opowieść. PO-
ŁOŻNE – historia Reginy Zdzieńskiej, córki akuszerki Fran-
ciszki Diabelec. O Krakowie, Jadownikach, o Izbie Porodowej 
w Niepołomicach, o Kobietach, Miłości i Pasji”. Premiera już 
w lutym 2026 roku! - czytamy na profilu wydawnictwa.

Poprzednia powieść Sabiny Jaku-
bowskiej - „Akuszerki” była wielokrot-
nie wyróżniana. Nominowano ją. m.in. 
do Literackiej Nagrody Unii Europej-
skiej, Nagrody Literackiej „Nike” oraz 
Nagrody Literackiej im. W. Gombro-
wicza. Tytuł zgłoszono także do Pasz-
portów Polityki. We wrześniu 2022r zo-
stała „Krakowską Książką Miesiąca”.

Najważniejsze wydają się jednak 
opinie czytelników, a te najlepiej wi-
doczne są w serwisach poświęconych 
literaturze. Najpopularniejszy z nich 
to lubimyczytać.pl, gdzie „Akuszerki” 
cieszą się oceną 8,4/10, gromadząc 
na ten moment prawie 4 tysiące czy-
telników, którzy wystawili jej ponad 
300 opinii i blisko 1500 ocen (z czego 
prawie jedna czwarta to maksymal-
na nota - 10/10). Sabina przez wiele lat 
współpracowała z naszym miesięcz-
nikiem. Znając jej sprawne pióro i pracowitość, już dziś pozwalamy sobie 
złożyć serdeczne gratulacje. Jesteśmy przekonani, że wydanie oraz odbiór 
„Położnych” okażą się równie imponującym sukcesem. Redakcja

Fot. Katarzyna Dróżdż/Muzeum 
Niepołomickie

Ecoheroes po raz czwarty

Już po raz czwarty wolontariusze z Urzędu Miejskiego, Miejskie-
go Ośrodka Kultury, Brzeskich Zakładów Komunalnych oraz 
Restauracji McDonald’s w Brzesku wzięli udział w akcji sprzą-
tania miasta pod szyldem Ecoheroes. Jest to ogólnopolska 
inicjatywa proekologiczna organizowana przez McDonald’s 
Polska we współpracy z platformą Planet Heroes. Głównym 
celem programu jest angażowanie pracowników restauracji 
oraz lokalnych podmiotów w działania na rzecz ochrony środo-
wiska naturalnego, a zwłaszcza w akcje sprzątania przestrzeni 
w miastach, w których działają restauracje McDonald’s.

Tym razem wolontariusze odwiedzili m.in. ul. Biznesową, al. Solidarności, 
teren gminnego parku wypoczynku i rekreacji, skwer przy Placu Targo-
wym, okolice pomnika ofiar bombardowania przy autostradzie i tereny po 
dawnym kinie Bałtyk (włącznie z zaroślami naprzeciwko). Wolontariuszy 
wsparła Barbara Borowiecka – radna Rady Miejskiej w Brzesku piastująca 
równocześnie funkcję przewodniczącej osiedla Kopaliny-Jagiełły. Obsłu-
gą i transportem zajęli się wspierający akcję pracownicy BZK. 

– Po raz kolejny połączyliśmy siły z McDonald’s Brzesko, by wspólnie za-
dbać o nasze miasto. Akcja EcoHeroes to już tradycja, którą kontynuujemy 
od kilku lat i z dumą możemy powiedzieć, że efekty naszych działań napraw-
dę widać. Z roku na rok zauwa-
żamy coraz mniejszą ilość odpa-
dów w tych samych miejscach. 
To znak, że nasze wspólne działa-
nia przynoszą realny efekt. Dzię-
kujemy wszystkim uczestnikom 
za energię, uśmiech i troskę o na-
sze wspólne środowisko. Razem 
możemy więcej! – mówi Barbara 
Kuczek, która koordynuje akcją 
z ramienia Urzędu Miejskiego. 

Zgodnie z tradycją, uczestni-
cy akcji zostali zaproszeni na po-
częstunek do brzeskiej restauracji 
McDonald’s, której właścicielami 
są Wioleta i Tomasz Sachajko. 
Czas spędzony przy jednym sto-
le był okazją do rozmów, podsu-
mowań i planowania kolejnych 
ekologicznych działań. BK

Dorota Jedlińska 
z medalem
Dorota Jedlińska, Dyrektor Technikum im. Józefa Piłsudskie-
go w  Brzesku, została uhonorowana Medalem Komisji Edu-
kacji Narodowej. Uroczyste wręczenie odznaczeń odbyło się 
14 października 2025 r. podczas wojewódzkich obchodów 
Dnia Edukacji Narodowej w Centrum Kongresowym Uniwer-
sytetu Rolniczego w Krakowie.

Medal Komisji Edukacji Narodowej to jed-
no z najwyższych odznaczeń w polskim 
systemie oświaty. Przyznawany jest oso-
bom szczególnie zasłużonym dla eduka-
cji - za wybitne osiągnięcia dydaktyczne 
i wychowawcze, długoletnią i efektywną 
pracę na rzecz uczniów oraz zaanga-
żowanie w rozwój i podnoszenie jakości 
kształcenia.

– To wyróżnienie traktuję jako do-
cenienie pracy całego naszego Grona 
Pedagogicznego. Dziękuję wszystkim 
Nauczycielom Technikum im. Józefa Pił-
sudskiego w Brzesku za codzienny wysi-
łek, zaangażowanie w rozwój szkoły oraz 
serce wkładane w kształcenie i wycho-
wanie młodzieży – mówiła Dorota Jedliń-
ska, dedykując to prestiżowe wyróżnienie 
wszystkim nauczycielom i pracownikom 
swojej placówki, podkreślając, że sukces 
szkoły jest efektem wspólnej pracy, zaan-
gażowania i pasji całego zespołu. BH 

Odeszli we wrześniu
Maria Bąkiewicz (93) – Jasień
Bogdan Bernacik (66) – Jadowniki
Stanisław Brzyk (86) – Jasień
Aniela Burzawa (76) – Brzesko
Stanisław Czuba (77) – Jadowniki
Kazimierz Grodkowski (74) – Bucze
Anna Kania (78) – Brzesko
Tadeusz Kądziołka (87) – Szczepanów
Małgorzata Klich (67) – Brzesko
Stanisław Libera (71) – Brzesko
Grzegorz Matras (57) – Jadowniki
Maria Musiał (94) – Bucze
Walentyna Myszka (81) – Brzesko
Władysława Pajor (81) – Brzesko

Adolfina Płacheta (87) – Brzesko
Łucja Podłęcka (80) – Brzesko
Zdzisław Pytka (78) – Brzesko
Czesława Rabiasz (89) – Brzesko
Danuta Roszkowny (67) – Brzesko
Stanisław Rudnik (80) – Jadowniki
Kazimierz Rysiewicz (64) – Bucze
Jarosław Sepioło (63) – Jadowniki
Ryszard Słowik (61) – Mokrzyska
Rafał Socha (49) – Brzesko
Andrzej Śledź (64) – Poręba 
Spytkowska
Józef Śledź (63) – Brzesko
Józef Wąs (67) – Mokrzyska
Lidia Wolnik (66) – Brzesko
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W RCKB grupa przedstawiła program przygotowany podczas letnich warsztatów muzycznych w Ptaszkowej, a nosił 
tytuł: „Posłaniec Nadziei”. Prócz głównego celu, czyli upamiętnienia Jana Pawła II, występ był również formą podzięko-
wania dla wszystkich wspierających tę rezolutną formację dziecięco-młodzieżową. Wydarzenie odbyło się na tydzień 
przed Dniem Papieża Jana Pawła II, oficjalnym świętem ustanowionym przez Sejm RP w hołdzie papieżowi Polakowi.– 
To doskonała okazja, aby wspólnie celebrować jego dziedzictwo i wartości, które nam przekazał – mówili organizato-
rzy. Schola działa przy parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Brzesku już ponad dwie i pół dekady. AL

Schola dziecięca Ziarenka Nadziei ma za sobą kolejny niezwykle udany występ. „Posłaniec Na-
dziei”, czyli program poświęcony pamięci Papieża Polaka zaprezentowany został 9 października 
na scenie Miejskiego Ośrodka Kultury. Koncert, jak zwykle w przypadku tej grupy, był pełen wzru-
szeń i radości. Dziecięca formacja za każdym razem raczy swoją publiczność ciekawym progra-
mem, głębokimi przemyśleniami i wartościowymi piosenkami. Wszystko to w prostym przekazie 
uśmiechniętego, śpiewającego z sercem na dłoni dziecka. Nieraz lekko stremowanego występem, 
który każdorazowo kończy się gromkimi oklaskami, które zdają się nie mieć końca. Całość jak za-
wsze okrasił kilkoma ciepłymi słowami i podziękowaniami proboszcz ks. Wojciech Werner.

Posłaniec Nadziei
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Impreza odbyła się 28 września na 
wzgórzu Bocheniec w Jadownikach, 
tradycyjnie gromadząc liczne grono 
pasjonatów motocykli. Całość mia-
ła miejsce w wyjątkowej scenerii, tuż 
obok odsłoniętego niedawno pomnika 
motocykla oraz wieży widokowej, z któ-
rej rozciąga się panorama okolicy.

Spotkanie rozpoczęła msza świę-
ta w intencji motocyklistów, odpra-
wiona przed południem w kościółku 
św. Anny. Następnie nadszedł czas 
na integrację. Uczestnicy, przy gorą-
cym żurku, mieli okazję do rozmów, 
wymiany doświadczeń i oczywiście 
prezentacji swoich maszyn.

Najbardziej widowiskowym punk-
tem programu była parada motocy-
klowa. Trasa wiodła przez Sterkowiec, 
Szczepanów, Mokrzyska i Słotwinę, 
po czym z centrum miasta zawróci-
ła w kierunku wzgórza Bocheniec. Na 
terenie zlotu dostępna była polowa 
kawiarenka z przekąskami, a także 
stoisko z pamiątkami, gdzie można 
było nabyć koszulki, ozdoby, akceso-
ria i okolicznościowe blachy.

Wydarzeniu jak zwykle towarzyszył 
ważny cel charytatywny. Klub zorga-
nizował zbiórkę dla małego Mikołaja, 

syna przyjaciół związanych z grupą 
motocyklową, który choruje na rzad-
kie i groźne stwardnienie guzowate, 
wymagające stałego nadzoru lekar-
skiego. Uczestnicy mogli wesprzeć le-
czenie chłopca, kupując m.in. pyszne 
domowe ciasta oraz charytatywne 

magnesy z grafiką przedstawiają-
cą pomnik motocykla na tle wieży 
widokowej – To nie tylko pamiątka… 
to pomoc, która trafi tam, gdzie jest 
potrzebna – informowali motocy-
kliści przed rozpoczęciem imprezy. 
Dochód ze zbiórki wyniósł 11 767,45 

złotych i 7 euro i został w całości 
przekazany na subkonto chłopca 
w fundacji Auxilium. Właśnie takie 
przedsięwzięcia są najlepszym po-
twierdzeniem hasła „Przyciąga nas 
pomaganie”, które z dumą głoszą 
motocykliści z Jadownik. MJ

Dużym sukcesem okazało się doroczne zakończenie sezonu motocyklowego na wzgórzu Bocheniec, zorganizowane przez klub 
honorowych dawców krwi HDK Motojadowniki. Oprócz wspólnej zabawy i integracji, jak zwykle, wydarzenie skupiło się na nie-
sieniu pomocy.

„Przyciąga nas pomaganie”

Wśród wykonanych tańców znalazły 
się m.in. razówka, hop walec, warsza-
wianka czy wściekła polka. Nie zabra-
kło także krakowiaków, w tym i tych 
molowych oraz nieznanych dotąd 
przyśpiewek i melodii regionu, pocho-
dzących ze zbiorów kierownika kapeli 
Michała Pastucha i jego żony Vitaliny. 
W programie imponowała żywioło-
wość, a przede wszystkim autentycz-
ność i uszanowanie tradycji. Istotny 
jest choćby fakt, że podczas dawnych 
zabaw nie wystarczyło po prostu po-
dejść do muzyków i poprosić o dany 

utwór. – Dawniej, żeby zahulać na-
leżało najpierw przypłacić muzykom 
do basów, zamówić taniec i zaśpie-
wać acapella, a dobra kapela była 
ta, która podjęła melodię zaintono-
waną przez danego solistę – tłuma-
czy Katarzyna Głuszak-Żurek instruk-
tor i choreograf zespołu – Gdy wraz 
z Adrianem Królem odbieraliśmy 
nagrodę w Wojewódzkim Domu Kul-
tury w Rzeszowie, gdzie wystąpiliśmy 
z zespołem na niedzielnym koncercie 
finałowym, usłyszeliśmy, że zespoły 
z Małopolski zaprezentowały w tym 

roku wyjątkowo wysoki poziom. Zwy-
cięstwo w tak silnej grupie cieszy tym 
bardziej – kwituje.

W tegorocznych zmaganiach 
wzięło udział 17 grup i tyle samo par 
tanecznych, reprezentujących woje-
wództwa małopolskie, śląskie, wielko-
polskie, świętokrzyskie, mazowieckie 
i podkarpackie. Nad merytoryczną 
oceną prezentacji czuwało profe-
sjonalne jury, w skład którego weszli: 
etnomuzykolog i antropolog tańca 
dr hab. Tomasz Nowak, etnograf dr 
hab. Stanisława Trebunia-Staszel, 

choreografka i regionalistka Wiesła-
wa Hazuka oraz choreograf i instruk-
tor tańca Krystian Olszowski.

- Pragniemy zwrócić uwagę na 
wartość prezentacji ukazujących 
tradycje taneczne w szerokim kon-
tekście społeczno-kulturowym. (…) 
Wzmocnienie poczucia tożsamości 
kulturowej grup regionalnych stano-
wi główne przesłanie spotkań kon-
kursowych. Przy tej okazji wykonawcy 
i odbiorcy konfrontują wartości wła-
snego dziedzictwa w różnorodnym 
kontekście kulturowym. Konkurs speł-
nia ważną rolę edukacyjną i promu-
jącą kulturę regionów Polski – pisali 
jurorzy w podsumowaniu ostatecz-
nego werdyktu. Równorzędną pierw-
szą nagrodę otrzymał Zespół Regio-
nalny Skalnik z Kamionki Wielkiej.

Konkurs Tradycyjnego Tańca 
Ludowego ma długą tradycję i nie-
przerwanie od 1984 roku gromadzi 
pasjonatów folkloru. Impreza stano-
wi platformę dla tancerzy, muzykan-
tów i śpiewaków, którzy prezentują 
autentyczne, rodzime formy tanecz-
ne, charakterystyczne dla swoich 
regionów. W tegorocznej, 41. edycji 
w Rzeszowie, uczestniczyło ponad 
600 uczestników z różnych zakątków 
kraju. Konrad Wójcik

Krakowiacy z pierwszym miejscem
Zespół Regionalny „Krakowiacy Ziemi Brzeskiej” z Brzeska zdobył pierwszą nagrodę podczas 41. Ogólnopolskiego Konkursu 
Tradycyjnego Tańca Ludowego w Trzcianie, który odbył się w minioną sobotę w Gminnym Centrum Kultury Sportu i Rekreacji 
w Świlczy z siedzibą w Trzcianie. Grupa zaprezentowała wiązankę tradycyjnych tańców regionu Krakowiaków Wschodnich 
w widowisku pod nazwą „Zabawa w karczmie”.
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Pięcioosobową reprezentację Brze-
ska tworzyli: radne Anna Lubowiec-
ka, Barbara Borowiecka i Krystyna 
Gibała, pracownik urzędu miejskie-
go Adam Grzesik oraz były burmistrz 
Jan Musiał, który po raz pierwszy 
odwiedził Százhalombattę w marcu 
1999 roku, w okresie wspólnego przy-
stępowania Polski i Węgier do NATO. 

Delegacja, oprowadzana przez 
wiceburmistrza László Sinkę, zwie-
dziła zabytki Százhalombatty oraz 
Budapesztu. Wiceburmistrz Sinka, 
od wielu lat utrzymujący dobre re-
lacje z niektórymi członkami po-
przednich delegacji, doskonale pa-
miętał Jana Musiała. Wspomina, 
że już podczas ich pierwszej wizyty 
nawiązali serdeczną relację opartą 
na wzajemnym szacunku. Były bur-
mistrz Brzeska w wywiadzie dla lo-
kalnej telewizji, potwierdził, że od po-
czątku postrzega Százhalombattę 

jako miejsce dynamicznie się roz-
wijające. Przyznał, że na niektórych 
płaszczyznach miasto partnerskie 
stanowiło dla niego punkt odnie-
sienia – momentami inspirował 
się tamtejszymi praktykami finan-
sowymi i organizacją życia kultu-
ralnego. Właśnie dlatego podobne 
wizyty są bardzo ważne. Mieszkań-
cy obu miast mają okazję do po-
znania folkloru, mentalności i istot-
nych osiągnięć partnerów. To także 
wymiana doświadczeń. Kontakty 
obejmują dzielenie się wiedzą z za-
kresu organizacji i funkcjonowania 
samorządu terytorialnego.

Brzeska delegacja wzięła udział 
w Dniach Battai – dużej, trzydnio-
wej imprezie. Właśnie podczas tego 
wydarzenia czekała ich największa 
niespodzianka - lokalny zespół za-
śpiewał dla polskich gości piosenkę 
„Szła dzieweczka do laseczka”. KW

Polak, Węgier…
Miastem partnerskim Brzeska jest również węgierska Százha-
lombatta. Jej przedstawiciele, którzy gościli w naszym mie-
ście podczas tegorocznego Brzesko-Okocim Festiwalu, do-
czekali się rewizyty. Delegacja z Brzeska odwiedziła miasto 
w dniach 12 -14 września.

Oficjalna współpraca partnerska mię-
dzy Brzeskiem a Sovatą trwa od 2000 
roku, choć pierwsze kontakty miały 
miejsce już dwa lata wcześniej. Miasta 
dzieli blisko 900 kilometrów. Sovata, 
położona w Siedmiogrodzie, jest mia-
stem uzdrowiskowym, znanym z lecz-
niczego kombinatu oraz słonowod-
nego Jeziora Niedźwiedziego. Teren 
ten otoczony jest górami i lasami so-
snowymi, a większość mieszkańców 
ma pochodzenie węgierskie.

Niezwykle ciekawa jest historia 
wspomnianego jeziora: Dla Sovaty, 
niewielkiego kurortu położonego na 
Wyżynie Siedmiogrodzkiej, zdarzenie 
sprzed 130 lat miało znaczenie przeło-
mowe. 27 maja 1875 roku, kiedy zegar 
na kościelnej wieży wybijał godzinę 
jedenastą, nieopodal rozstąpiła się 

ziemia i jak za dotknięciem czaro-
dziejskiej różdżki na powierzchni po-
nad 4 hektarów pojawiło się lustro 
wody. Gorącej, bo o temperaturze 
ponad 50 stopni Celsjusza, i mocno 
słonej. Niedźwiedzie, królujące poród 
otaczających wzgórz i siejące po-
płoch wśród mieszkańców okolicz-
nych osad, same pouciekały, gdzie 
pieprz rośnie. Zostawiły jednak nazwę 
powstałemu jezioru. Wieść o niezwy-
kłym wydarzeniu i równie cudownych 
walorach leczniczych wody „niedź-
wiedziego jeziora” rozeszła się lotem 
błyskawicy. Zapomniana, skryta w za-
lesionej kotlinie Sovata, stała się słyn-
nym miejscem, do którego przybywali 
nie tylko mieszkańcy Siedmiogrodu – 
pisał na naszych łamach Marek Lata-
siewicz w wakacje 2005 roku. BK

Studenci UTW w Sovacie
„Seniorzy ambasadorami Brzeska” – pisaliśmy w sierpniu i wyda-
je się, że słowa te ani trochę nie straciły na aktualności. Z czasem 
coraz bardziej się potwierdzają. Pod koniec tegorocznych wakacji 
słuchacze Stowarzyszenia UTW „Wiedzieć więcej” w Brzesku byli 
na wycieczce w Rumunii. W programie wycieczki znalazły się m.in. 
odwiedziny w Sovacie - mieście partnerskim Brzeska.

- Moment, który wielu z nas nazy-
wa „jesienią życia”, może być cza-
sem pełnym barw i uśmiechu, bo 
to właśnie jesień obdarowuje nas 
najpiękniejszymi kolorami – mówił 
burmistrz. Wizyta była okazją do roz-
mów o sprawach miasta, bieżących 
inwestycjach oraz odpowiedzi na 
nurtujące pytania związane z funk-
cjonowaniem gminy. Brzescy senio-
rzy słyną z ciekawości, stąd pytań 
nie brakowało.

Spotkanie wzbogaciła artystycz-
nie wiolonczelistka Karolina Góra, ab-
solwentka brzeskiej szkoły muzycznej, 
która na co dzień pracuje w brzeskim 
MOPS-ie. Jej krótki recital był miłym 
akcentem, który dodał całości cie-
pła. Instrumentalistka wykonała kilka 
muzycznych klasyków, m.in. Ave Ma-
ria J. S. Bacha i C. Gounoda oraz Ka-
non D-dur J. Pachelbela. KW

Nie tylko w październiku
Międzynarodowy Dzień Osób Star-
szych ustanowiony został przez ONZ 
w 1990 roku i na całym świecie ob-
chodzony jest 1 października. To jed-
nak nie jedyna data dedykowana 
tej grupie wiekowej. Kalendarz pełen 
jest momentów, które mają skłaniać 
do refleksji nad potrzebami seniorów 
i doceniania ich wkładu w społeczeń-
stwo. Są to m.in.: Światowy Dzień 
Praw Osób Starszych (15 czerwca), 
Europejski Dzień Seniora (20 paź-
dziernika), Ogólnopolski Dzień Senio-
ra (14 listopada), amerykański Natio-
nal Senior Citizen Days (21 sierpnia) 
czy japoński Keirō no Hi (trzeci ponie-
działek września). Warto również pa-
miętać o tradycyjnych datach: Dniu 
Babci (21 stycznia) i Dniu Dziadka (22 
stycznia), które bardzo często tyczą 
się właśnie seniorów.

Dzień Seniora w Dziennym Domu „Senior+”
8 października swoje święto celebrowali mieszkańcy Dziennego Domu „Senior+” w Brzesku w towarzystwie pracowników pla-
cówki oraz dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Bogusławy Czyżyckiej-Paryło. Na kameralne spotkanie w ciepłej, 
niemal rodzinnej atmosferze seniorzy zaprosili burmistrza Tomasza Latochę, który zamiast tradycyjnych słodyczy, wręczył im 
kosz pełen owoców.
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Na program złożyła się m.in. jubi-
leuszowa wystawa oraz obszerna 
prezentacja podsumowujące histo-
rię i najważniejsze osiągnięcia firmy 
z okresu czterech dekad działalności 
na rynku. Na dużym ekranie zapre-
zentowano wyreżyserowany przez 
Studio.pl Marka Kołdrasa film „Po-
daj cegłę”, który okazał się idealnym 
pomostem między przeszłością 
a przyszłością, łącząc w sobie tech-
niki klasycznej sztuki filmowej z naj-
nowszymi zdobyczami technologii 
pod postacią sztucznej inteligencji. 
Zaakcentowano również działalność 
funkcjonującej od kilku lat Tenis 
Areny. Jej przedstawiciele, prezen-
tując swoje umiejętności, wciągnęli 
zgromadzoną publiczność do gry, 
w wyniku której można było na ty-
dzień stać się właścicielem „zatan-
kowanego” do pełna samochodu 
elektrycznego. Za część artystyczną 
odpowiedzialna była Galicyjska Or-
kiestra Straussowska „Obligato” pod 
dyrekcją Jerzego Sobeńki. Podczas 
występu wybrzmiały największe hity 
muzyki rozrywkowej w zaskakują-
cych aranżacjach. Wystąpili również 
podopieczni zajęć wokalnych Miej-
skiego Ośrodka Kultury.

Wdzięczność
Nie zabrakło też czasu na prze-
mówienia licznie przybyłych gości. 
A gości tych było wiele. Reprezen-
towali różne dziedziny życia spo-
łecznego, co tylko podkreśliło jak 
mocno przez czterdzieści lat firma 
zaznaczyła swoją obecność w naj-
nowszej historii miasta. Gratulowali 
przedstawiciele środowisk budow-
lanych, sportowych, kulturalnych 
czy politycznych, a także inni, którzy 
od właścicieli i pracowników „Jawo-
ra” otrzymali nie tylko profesjonalne 
usługi, ale często również pomocną 
dłoń i wymierne wsparcie.

Wśród gości pojawił się m.in. 
reprezentujący społeczność gminy 
Brzesko oraz pracowników Urzędu 
Miejskiego wiceburmistrz Grzegorz 
Brach. Przekazał on na ręce Wacława 

Jawora list gratulacyjny od burmi-
strza Tomasza Latochy. – Przez te 
cztery dekady Państwa firma stała 
się nieodłączną częścią krajobrazu 
naszego miasta, a jej działalność 
ma ogromny wpływ na rozwój Brze-
ska. Wasza praca, widoczna w licz-
nych zrealizowanych inwestycjach, 
współtworzy nasz potencjał i po-
prawia jakość życia mieszkańców. 
Doceniamy profesjonalizm, otwar-
tość, rzetelność oraz zaangażowa-
nie, które przejawiają się w każdym 
Państwa projekcie. Wasza firma 
aktywnie wspiera lokalną społecz-
ność i zapewnia stabilne miejsca 
pracy dla mieszkańców naszego 
miasta, gminy i powiatu. Dziękuje-
my również za działalność dobro-
czynną, wspieranie sportu, kultury 
i lokalnych inicjatyw - napisał bur-
mistrz w liście gratulacyjnym skie-
rowanym do zarządu, kierownictwa 
i pracowników firmy.

Buduj dalej
– Istniejemy od 1985 r. Zaczynaliśmy 
od czterech pracowników, kilku ło-
pat i wysłużonego „malucha”. Dziś 
jesteśmy jedną z większych firm bu-
dowlanych w regionie. Zajmujemy 
się niemal każdą dziedziną budow-
nictwa: od drobnych remontów po 

duże inwestycje. (…) Najtrudniejsze 
zadania to dla nas nie problem, ale 
wyzwanie! – czytamy na stronie in-
ternetowej firmy. Dla wielu przedsię-
biorców najważniejszym z wyzwa-
niem okazuje się jednak utrzymanie 
dobrej renomy na przestrzeni lat. 
To zadanie państwo Jaworowie zde-
cydowanie mogą uznać za zaliczone. 
W ostatnim czasie na jedną z wiodą-
cych osób w rodzinnej firmie wyrósł 
ich syn Bartosz, obecnie będący na 
pierwszym planie. „Bartoszu, prze-
kazujemy Ci solidny fundament. Bu-
duj dalej. Rodzice” – brzmi napis na 
symbolicznej cegle, którą mieli okazję 
zobaczyć uczestnicy tegorocznego 
jubileuszu. Bo często zaczyna się wła-
śnie od jednej cegły. Często potrzeba 
też zwykłego szczęścia, stąd obok bu-
dulca stanął słonik z uniesioną trąbą, 
mający zapewnić przychylność losu. 

Wartości i zasady
Materiał dotyczący jubilatów ukazał 
się w Brzeskim Magazynie informa-
cyjnym również we wrześniu 2015 
roku, a więc przy okazji obchodów 
30-lecia działalności firmy. Mimo, 
że od tego czasu przybyło wiele istot-
nych realizacji, a liczba wykonanych 
projektów wciąż rośnie, nie zmieniły 
się najważniejsze wartości i zasa-
dy. Państwo Jaworowie udzielają się 
charytatywnie, ale nadrzędną warto-
ścią zawsze jest dla nich dobro pra-
cowników, o czym we wspomnianym 
tekście opowiada Wacław Jawor: 
– Jedna z zasad, którą się kieruję, 
mówi, że pieniądze rozdawać trze-
ba przede wszystkim pracownikom. 
To o ich potrzeby należy martwić się 
w pierwszej kolejności, a jeżeli nada-
rzy się okazja i są na to środki, moż-
na również pomóc innym. Zawsze 
starałem się działać tak, by nie mieć 
wrogów i mam nadzieję, że ich nie 
mam. Wszystkich staram się trak-
tować sprawiedliwie, a jeżeli jestem 
proszony o pomoc, to staram się 
pomóc, jak mogę. Niestety nie za-
wsze działa to w dwie strony – mówi. 

Pytany o przyszłość nie snuje daleko-
siężnych planów. Nie mówi o wielkich 
budowlach czy milionowych przed-
sięwzięciach. Stwierdza tylko – By-
leby nie zwalniać. Byle wypłaty dla 
pracowników zawsze były na czas. 
Łyżeczką a bez przerwy.

Historia firmy Jawor to nie tylko 
opowieść o stawianiu budowli ze stali 
i betonu, ale również rzetelność, przej-
rzystość, rodzinne wartości i dobro 
pracowników. To bycie częścią Brze-
ska oraz wkład w jego przeszłość, te-
raźniejszość i przyszłość. Konrad Wój-
cik (fot. Krzysztof „Flesz” Wasyłek)

Solidny fundament – 40 lat firmy Jawor
40-lecie działalności obchodzi w tym roku firma Jawor. Z tej okazji jej właściciele zaprosili pracowników, partnerów bizneso-
wych i przyjaciół przedsiębiorstwa do uczestnictwa w jubileuszowej gali, która odbyła się w ostatnią sobotę września w Regio-
nalnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym. 

Wiatr historii wieje szumno, 
Przyszłość za zakrętem - 
Wacuś betonuje gumno 
Portlandzkim cementem. 
Kupił go trzydzieści worków, 
Rozmieszał go ładnie 
I tak od zeszłego wtorku 
Chlapie gdzie popadnie! 
Wykończona już chałupa 
Z fasonem i szwunkiem, 
I podwórko jak skorupa 
I sraczyk jak bunkier! 
Wszędzie twardo, nawet w szopie 
I w budzie dla psiska, 
Rysiek pies ma płaskostopie 
I zadek w odciskach. 
Bystry Wacek, patrzy dziwnie, 
Palcem w nosie wierci: 
- Co ja jeszcze tu usztywnię 
Jak już wszystko fertig? 
Wtem się puknął pięścią w głowę, 
Złapał kubeł, pędzel, 
I wybetonował drogę 
Po ostatni frędzel! 
Potem wyszedł na swe pole, 
Przyjrzał mu się z boku: 
- Wybrukuję całą rolę - 
Będzie wreszcie spokój! 
Nadbiegł z Sącza sierżant Miziak 
I czterech Dreptaków: 
- Wacek, ty masz chyba hyzia, 
Lub trzeźwyś, biedaku? 
Na to Wacek, entuzjasta 
Betoniarskiej sztuki, 
Odrzekł: - Idźcie wy do Sącza, 
Skubane nieuki! 
U nas nowe prądy dują, 
Nic się nie zieleni, 
Nawet parki betonują, 
Bo przecie kształceni! 
Sprawił i Miziaka żonę, 
Co przylazła szosą 
I piekielnym swym betonem 
Zrobił z baby posąg. 
Babę zaś to zachwyciło 
I już nie kaprysi: 
- Pierwszy raz mi się zdarzyło 
Że mi cyc nie wisi!

Z okazji jubileuszu firmy, znany 
z zamiłowania do poezji Ryszard 
Ożóg pozwolił sobie sparafrazo-
wać wiersz Andrzeja Waligórskie-
go Betonissima. Efekt publikujemy 
na prośbę jubilatów. 
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Przegląd był jednocześnie podsu-
mowaniem projektów „Dom Ręko-
dzieła”, które były realizowane przy 
wsparciu finansowym Województwa 
Małopolskiego, Starostwa Powiato-
wego w Brzesku oraz Urzędu Miej-
skiego w Brzesku.

Tradycja i rękodzieło
Wydarzenie od lat skupia ręko-
dzielników z różnych miejscowości, 
stowarzyszeń, Kół Gospodyń Wiej-
skich (KGW) oraz Świetlic Wiejskich, 
nie tylko z terenu powiatu i gminy 
Brzesko. Co roku prezentowane są 

umiejętności twórców, obejmują-
ce zarówno techniki zanikające, jak 
i bardziej współczesne.

Struktura spotkania polegała, 
jak co roku, na przygotowaniu i pre-
zentacji stoiska-wystawy twórców 
z danej miejscowości oraz przy-
gotowaniu i prezentacji ich lokal-
nych potraw. Wkładem uczestników 
w to wydarzenie była właśnie pre-
zentacja dań i kuchni regionalnej; 
Panie przygotowały przepyszne, 
kunsztownie przyrządzone i gu-
stownie zaprezentowane potrawy.

Przegląd poprzedzono serią mię-
dzypokoleniowych Warsztatów Rę-
kodzielniczych pn. „Dom Rękodzieła”. 
Wszystkie prace wykonane podczas 
warsztatów zostały zaprezentowane 
na stoiskach, obok prac własnych 
uczestników. Niezmiennie największy 
zachwyt wzbudzały misternie wyko-
nywane prace szydełkiem.

Kulinarne specjały
Komisja tegorocznego Przeglądu, 
w skład której weszli poseł Józefa 
Szczurek-Żelazko, Lucyna Malec, wi-
cestarosta Maciej Podobiński, zastęp-
ca burmistrza Grzegorz Brach oraz 
przewodniczący Rady Gminy Adrian 
Zaleśny, nie miała łatwego zadania. 

Komisja, po zapoznaniu się z dzia-
łalnością i twórczością uczestników 
oraz skosztowaniu ich kulinarnych 
specjałów, z uznaniem odniosła się 
do prowadzonej działalności twórczej 
i rękodzielniczej tak znacznej liczby 
osób, a także do idei ochrony dzie-
dzictwa kulturowego regionu – za-
równo materialnego, jak i niemate-
rialnego.

Oczywiście nie zabrakło nagród, 
upominków i uhonorowania pracy 
Uczestników. Fundatorami nagród 
byli: Województwo Małopolskie, Sta-
rostwo Powiatowe w Brzesku, Urząd 
Miejski w Brzesku oraz Miejski Ośro-
dek Kultury w Brzesku.

Lokalni artyści
Wydarzenie rozpoczęto wspólnym 
Polonezem. Swoje umiejętności ta-
neczne zaprezentowały panie z Klu-
bu Osób Wcześniej Urodzonych. Na 
zakończenie wystąpiła Grupa Śpie-
wacza Zespołu Pieśni i Tańca „Po-
rębianie” z pieśniami regionu oraz 
repertuarem, który zapewnił im wy-
graną w ostatnim konkursie „7. Je-
sienne Inspiracje Folklorystyczne” 
w Siedlcu.

Tegorocznemu Przeglądowi towa-
rzyszyła wystawa przepięknych i mi-
sternie wykonanych prac szydełkiem 
Marty Palej, artystki i aktywnej uczest-
niczki Klubu Osób Wcześniej Urodzo-
nych. Promowano również rodzimych 
twórców, w tym Sylwię Regiec, artystkę 
dziewiarkę, która poprowadzi przyszłe 
warsztaty robienia na drutach.

Organizatorzy mają nadzieję, 
że prowadzone działania posłużą 
wypromowaniu bibułkarstwa jako 
produktu lokalnego Poręby Spyt-
kowskiej, a być może i całego regio-
nu. Aneta Gurak

W 14. Międzygminnym Przeglądzie Rękodzieła 
i Kuchni Regionalnej wzięły udział:
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Bucze, Dzienny Dom Senior+ 
w Brzesku, Świetlica Wiejska w Porębie Spytkowskiej wraz z Klubem Osób 
Wcześniej Urodzonych, Porębskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne, 
KGW „Porębianki”, Publiczna Szkoła Podstawowa w Porębie Spytkowskiej, 
Przedszkole Publiczne w Porębie Spytkowskiej, Świetlica Wiejska w Złotej, 
Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Gminy Wojnicz, Stowarzyszenie 
„Rodzina Kolpinga” w Bochni, KGW „Dworzanki” z Przyborowa oraz projekt 
Sądeckiej Organizacji Turystycznej „Małopolska Wieś Pachnąca Ziołami”. 

Przegląd po raz czternasty
5 października w Domu Ludowym w Porębie Spytkowskiej odbył się 14. Międzygminny Przegląd 
Rękodzieła i Kuchni Regionalnej. Głównymi organizatorami były Świetlica Wiejska w Porębie 
Spytkowskiej (działająca w strukturach Miejskiego Ośrodka Kultury w Brzesku) oraz Porębskie 
Towarzystwo Społeczno-Kulturalne. Jak zawsze, wydarzenie było twórcze, kreatywne, koloro-
we, smaczne i z przytupem.

Przegląd, którego organizatorem było Stowa-
rzyszenie Artystyczna Dolina Raby, zgromadził 
w tym roku ponad 250 uczestników zrzeszonych 
w kapelach i grupach śpiewaczych, a także so-
listów śpiewaków ludowych i instrumentalistów 
z terenu województwa małopolskiego. Głównym 
celem wydarzenia jest propagowanie i ochrona 
regionalnej kultury, tradycji i folkloru oraz do-
skonalenie warsztatu artystycznego wykonaw-
ców. Komisja artystyczna oceniała m.in. dobór 
repertuaru, wartość etnograficzną programu, 
zgodność z tradycją regionu (stroje, muzyka, pie-
śni) czy czystość gwarowego brzmienia tekstów. 
Biorąc pod uwagę kryteria, sukces „Porębian” 

wydaje się być tym bardziej istotny – jest bowiem 
ważnym krokiem w kierunku kultywowania trady-
cji i lokalnego dziedzictwa.

W ramach przeglądu ZPiT „Porębianie” wspólnie 
z zaprzyjaźnioną Kapelą „Siemiechowianie” zapre-
zentował również, spektakl „WYSKUBEK, czyli rzecz 
o dawnym zwyczaju darcia pierza zakończona 
obowiązkowym piórnikiem”. Spektakl przybliżył pu-
bliczności dawny zwyczaj wspólnego darcia pierza, 
który był ważnym elementem życia społecznego 
na wsi. Pracy tej towarzyszyły liczne elementy za-
bawy i folkloru: opowieści o duchach i strachach, 
żartobliwe przyśpiewki, muzyka oraz rozmowy o co-
dziennych rozterkach młodych dziewcząt. KW, AG

Sukcesy „Porębian” w Siedlcu
Członkowie Zespołu Pieśni i Tańca Porębianie mogą mówić o dużym sukcesie. Gru-
pa z Poręby Spytkowskiej zdobyła miejsca na podium w najważniejszych katego-
riach podczas VII Jesiennych Impresji Folklorystycznych w Siedlcu. Kobieca grupa 
śpiewacza wywalczyła II miejsce, panowie „wyśpiewali” miejsce trzecie, a solistka 
Weronika Stan otrzymała wyróżnienie. Impreza odbyła się 21 września w Siedleckim 
Domu Kultury. 
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21 października

Jubileusze małżeństw w pałacu Goetzów-Okocimskich
Trzy dni trwały w Pałacu Goetzów uroczyste jubileusze ślu-
bów, na które zaproszone zostały pary małżeńskie, obcho-
dzące kolejno 40, 45, 55, 60 oraz 65 lat od wypowiedzenia 
sakramentalnego „tak”. Gospodarzami uroczystości byli 
burmistrz Brzeska Tomasz Latocha oraz kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego w Brzesku Agnieszka Sękowska-Lenart. 
W tym roku organizatorzy postanowili obdarować każdą 
parę kwiatami, listem gratulacyjnym oraz symboliczną 
statuetką. Idea wymiany tradycyjnego medalu na figur-
kę była prosta - można ustawić ją w widocznym miejscu, 
by jak najczęściej przywoływała wspomnienia lat spę-
dzonych razem oraz miłych chwil towarzyszących samej 
uroczystości. A tych nie brakowało. O doznania muzycz-
ne zadbali bowiem artyści z Miejskiego Ośrodka Kultury: 
Agnieszka Piekarz, Milena Halik, Anastazja Maćkowska, 
Zuzanna Musialska, Jessica Smith, Szymon Pawlik i Marcel 
Kózka. Tego roku 40-lecie ślubu obchodziła Aleksandra Fi-
jałkowska wraz z mężem Henrykiem. Pani Aleksandra przez 
wiele lat kierowała brzeskim USC. Na zasłużoną emeryturę 
przeszła dopiero w marcu tego roku. Wizytę w pałacu wy-
korzystała, by podzielić się wspomnieniami i opowiedzieć 
o organizacji jubileuszy w latach poprzednich.

55-lecie małżeństwa świętowali: Maria i Wojciech Bielowie, Halina i Władysław Dańcowie, Teresa i Stanisław Dudkowie, Alicja i Stanisław Dąbrowowie, Helena i Adam Falarzowie, 
Maria i Józef Falkowscy, Janina i Antoni, Góralowie, Zofia i Kazimierz Ignacokowie, Janina i Stanisław Kleśni, Anna i Witold Latowie, Barbara i Adam Legutkowie, Urszula i Zbigniew 
Martykowie, Stanisława i Szymon Nowakowie, Urszula i Julian Olchawowie, Wiesława i Karol Przywarowie, Alicja i Kazimierz Urbańscy, Barbara i Jan Wójcikowie.

55-lecie małżeństwa świętowali: Janina i Ryszard Batkowie, Anna i Stanisław Hojnowscy, Krystyna i Stanisław Legutkowie. 
60-lecie małżeństwa świętowali: Janina i Franciszek Biernatowie, Maria i Jan Czerneccy, Józefa i Kazimierz Dadejowie, Maria i Antoni Górscy, Maria i Marian Hreśkowie, 
Maria i Kazimierz Kusiakowie, Zofia i Józef Molowie, Stefania i Józef Niemcowie, Krystyna i Adam Nowakowie, Bronisława i Józef Rosowie, Stanisława i Władysław Wronowie, 
Maria i Stanisław Zydroniowie. 
65-lecie małżeństwa świętowali Bronisława i Stanisław Trąbowie. 

Para z najdłuższym stażem to Bronisława i Stani-
sław Trąbowie z Brzeska. Przeżyli razem 65 lat.

Tradycyjne medale zastąpiono w tym roku statu-
etkami przedstawiającymi parę pod parasolem.
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22 października
45-lecie małżeństwa świętowali: Anna i Henryk Aniołowie, Maria i Ryszard Bielowie, Jolanta i Józef Bochenkowie, Barbara i Bogusław Bzdakowie, Anna i Włodzimierz 
Chmielarzowie, Maria i Jan Cisakowie, Janina i Bogusław Ćwiorowie, Aleksandra i Henryk Fijałkowscy, Wiktoria i Stanisław Gicalowie, Maria i Tadeusz Grabaniowie, Małgo-
rzata i Wiesław Grzeskikowie, Maria i Kazimierz Gucwowie, Maria i Wiesław Gładyszowie, Bożena i Wacław Jankowscy, Henryka i Tadeusz Jaworscy, Renata i Robert Kande-
lowie, Krystyna i Wiesław Kasperczykowie, Danuta i Zbigniew Klimasowie, Cecylia i Ryszard Kotrowie, Krystyna i Aleksander Kowalowie, Grażyna i Stanisław Kołodziejowie, 
Aleksandra i Wiesław Kuralowie, Irena i Stanisław Kurtykowie, Grażyna i Mieczysław Kłosowie, Anna i Ludwik Latochowie, Joanna i Stanisław Leśniakowie. 

45-lecie małżeństwa świętowali: Krystyna i Zbigniew Mrówkowie, Stanisława i Štefan Murínowie, Bogusława i Stanisław Młynarczykowie, Maria i Zygmunt Nalepkowie, 
Lucyna i Henryk Niedojadłowie, Lucyna i Włodzimierz Nowakowie, Lucyna i Zbigniew Olchawowie, Dorota i Stanisław Opiołowie, Teresa i Józef Opokowie, Danuta i Marek 
Osmędowie, Józefa i Franciszek Ostapczukowie, Elżbieta i Janusz Pajorowie, Barbara i Roman Pawełkowie, Zofia i Jerzy Piechnikowie, Józefa i Jerzy Przybysławscy, Teresa 
i Kazimierz Pytlowie, Krystyna i Antoni Salowie, Bożena i Kazimierz Skórowie, Maria i Julian Srokowie, Wanda i Henryk Strąkowie, Ewa i Roman Szczupakowie, Barbara i Józef 
Święchowie, Helena i Stanisław Wojciechowscy, Maria i Waldemar Wolszowie, Celina i Stanisław Zającowie. 
40-lecie małżeństwa świętowali Jolanta i Stanisław Sarlejowie. 
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23 października
40-lecie małżeństwa świętowali: 
Marzena i Bogusław Babiczowie, 
Krystyna i Marek Buchowiczowie, 
Anna i Zbigniew Cebulowie, Joan-
na i Tadeusz Dulębowie, Cecylia 
i Krzysztof Fitowie, Maria i Tade-
usz Fudalejowie, Grażyna i Adam 
Gawrysiowie, Lucyna i Ryszard Gi-
bałowie, Kornelia i Piotr Golcowie, 
Urszula i Waldemar Gwoździew-
scy, Bożena i Kazimierz Janikowie, 
Grażyna i Zbigniew Janiszowie, 
Dorota i Grzegorz Karasiowie, Kry-
styna i Wacław Karczowie, Janina 
i Janusz Kieciowie, Halina i Wie-
sław Kotarbowie, Agnieszka i Piotr 
Korbasiowie, Jadwiga i Andrzej 
Krzyształowie, Irena i Jan Kubico-
wie, Renata i Marek Kukułkowie, 
Dorota i Zbigniew Kuligowie, Stani-
sław i Maria Kurtykowie, Krystyna 
i Leszek Kutybowie, Elżbieta i Kazi-
mierz Ledzińscy, Anna i Kdazimierz 
Lubowieccy, Marta i Augustyn Ma-
tysowie, Dorota i Michał Misinowie. 

40-lecie małżeństwa świętowali: 
Anna i Jacek Mularzowie, Małgo-
rzata i Ryszard Nawroccy, Anna 
i Stanisław Obalowie, Stanisława 
i Czesław Pagaczowie, Barbara 
i Janusz Pajorowie, Danuta i Wło-
dzimierz Pawlikiewiczowie, Krysty-
na i Marek Pawłowscy, Dorota i Ma-
rian Putowie, Bożena i Stanisław 
Raciborscy, Barbara oraz Zbigniew 
Reczkowie, Czesława i Zbigniew 
Rewerowie, Małgorzata i Krzysz-
tof Robakowie, Agnieszka i Stani-
sław Rzepowie, Józefa i Waldemar 
Skórnógowie, Bożena i Leszek Stal-
machowie, Małgorzata i Andrzej 
Stróżakowie, Celina i Aleksander 
Szczupałowie, Lucyna i Kazimierz 
Turlejowie, Teresa oraz Waldemar 
Wełnowie, Bożena i Jan Widłowie, 
Anna i Andrzej Wielgoszowie, Lidia 
i Bogdan Wolnikowie, Jolanta i Jan 
Wróblewscy, Krystyna i Kazimierz 
Węgrzynowie, Danuta i Leszek Zię-
bowie, Wanda i Andrzej Ziębowie, 
Halina i Krzysztof Świerczkowie, 
Dorota i Stefan Żurkowie.
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MOK trafnie reklamuje wystawę 
jako połączenie świata realne-
go, wyobraźni i elementów abs-
trakcji. I faktycznie, trudno o lepsze 
podsumowanie. „Ciszą Malowane” 
to propozycja, w której coś dla siebie 
znajdą zarówno miłośnicy klasycz-
nego malarstwa, jak i poszukiwacze 

nowoczesnych form. Prace te nie 
tylko zdobią, ale przede wszystkim 
intrygują. Są wyrazem minimalizmu, 
ale i pewnej artystycznej ekstrawa-
gancji, bo w dobie ciągłego ataku 
bodźcami, pozostawienie 80% płót-
na białym, nietkniętym, wymaga 
od artysty odwagi.

Lwia część ekspozycji to minima-
listyczne portrety kobiece przeplatane 
kwiatami. Tradycyjne motywy kwiato-
we zostały tu połączone z nowocze-
snym, oszczędnym stylem opartym 
na cienkiej linii konturowej. Technika 
ta przywodzi na myśl szkice Picassa 
wykonane niemal jedną, niekończącą 
się linią. Nadaje to pracom lekkości, 
elegancji i subtelności. Są także bar-
dziej klasyczne pejzaże i widoki oraz 
kilka innych malarskich niespodzia-
nek. Te pozostawimy jednak państwu 
do samodzielnego odkrycia.

Artystka sama o sobie:
Urodziłam się w Krakowie, ale miesz-
kam w Brzesku. Od urodzenia nie słyszę 
i pozostaję pod opieką Specjalistycznej 
Poradni Diagnozy i Rehabilitacji Dzieci 
i Młodzieży z Wadą Słuchu Polskiego 
Związku Głuchych w Krakowie. W 2023 
roku przeszłam operację wszczepie-
nia implantu słuchowego. 

Moja przygoda z malarstwem 
rozpoczęła się już w dzieciństwie. 
Od dziewiątego roku życia uczęsz-
czałam na lekcje plastyki w Specjal-
nym Ośrodku Szkolno-Wychowaw-
czym im. Jana Pawła II w Krakowie. 
Malowałam również w czasie wol-
nym – w internacie, w gimnazjum, 
a także w domu. 

Jako początkująca artystka je-
stem na etapie poszukiwań własne-
go stylu. Ćwiczę ołówkiem, kompo-
nuję kolory, począwszy od prostych 
małych rysunków postaci, figur, 
martwej natury, świata przyrody aż 
po obrazy średniego i dużego for-
matu o bogatej kolorystyce, z ele-
mentami abstrakcji. Maluję i rysuję 
w ramach warsztatów malarskich 
i w domu w różnych technikach jak 
np. ołówek, pastel, akryl, grafika.

Swoją twórczość rozwijam za-
równo podczas zajęć w kole, jak i sa-

modzielnie w domu. Chętnie dzielę 
się procesem tworzenia, publikując 
materiały w serwisie YouTube. Lu-
bię podróże, kino, filmy romantyczne 
i spacery z psem. Malarstwo jest dla 
mnie nie tylko pasją, ale także dro-
gą do realizacji marzeń i wyrażenia 
siebie. W 2024 roku odbyła się moja 
pierwsza indywidualna wystawa 
prac malarskich i rysunków w ra-
mach cyklu „Świat realny i nierealny”. 
Od trzech lat jestem członkinią Koła 
Malarskiego „Lajkonik” działającego 
przy Domu Kultury Polskiego Związ-
ku Głuchych w Krakowie. Regularnie 
uczestniczę w warsztatach oraz wy-
stawach zbiorowych organizowa-
nych przez PZG. KW

Ciszą Malowane
Do 16 listopada w Miejskim Ośrodku Kultury w Brzesku dostęp-
na jest wyjątkowa wystawa prac „Ciszą Malowane” autorstwa 
niesłyszącej malarki Dajany Piekarz. Obrazy można podziwiać 
w holu na drugim piętrze Regionalnego Centrum Kulturalno-
-Bibliotecznego. Wernisaż, podczas którego można było oso-
biście spotkać się z autorką obrazów odbył się 16 października. 
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Spotkania dyskusyjne wokół litera-
tury w brzeskiej bibliotece to swego 
rodzaju powrót do korzeni – przez 
lata przy Dziale Dorosłych funkcjo-
nował klub należący do sieci Dys-
kusyjnych Klubów Książki, a później 
przez krótki czas także poza tą sie-
cią. Z czasem jednak, ze względu 
na wiek, zdrowie i inne prywatne 
trudności uczestników, spotkania 
zostały zawieszone. Inicjatywy w ra-
mach DKK nie zniknęły jednak z PiM-
BP w Brzesku – od lat prężnie działa 
klub w filii w Porębie Spytkowskiej, 

a spotkania poświęcone literaturze 
odbywają się również dla najmłod-
szych czytelników. 

Szczególnie wartościowy wyda-
je się fakt, że Brzeski Klub Książki zro-
dził się z oddolnej inicjatywy. Z pro-
pozycją regularnych spotkań wokół 
książek wyszły na jednej z lokalnych 
grup w mediach społecznościo-
wych młode mamy z okolic Brzeska 
– Kasia i Ania, które przyjęły zapro-
szenie ze strony Działu Dorosłych bi-
blioteki, by wspólnie zrealizować ten 
pomysł. Jak pokazał entuzjastyczny 

odzew na opublikowaną w sie-
ci informację oraz frekwencja na 
pierwszym spotkaniu, była to inicja-
tywa bardzo potrzebna, która wła-
śnie teraz trafiła w zainteresowania 
i potrzeby lokalnej społeczności. 
Klub powstał z miłości do literatu-
ry oraz z potrzeby wartościowych 
rozmów, zawierania nowych zna-
jomości wśród osób o podobnych 
pasjach i budowania wspierającej 
się społeczności.

W trzecią środę września odby-
ło się pierwsze spotkanie Brzeskie-
go Klubu Książki, inaugurujące jego 
działalność. Zainteresowanie było 
naprawdę duże, a cieszy także róż-
norodność uczestniczek – pojawiły 
się osoby w różnym wieku, z różnych 
środowisk i o odmiennych gustach 
czytelniczych. Różnice te nie stano-
wiły przeszkody w rozmowie o lite-
raturze, lecz uczyniły ją jeszcze cie-
kawszą i bardziej inspirującą. 

Wrześniowe spotkanie poświę-
cone było powieści amerykańskiej 
pisarki chińskiego pochodzenia Lisy 
See „Krąg kobiet Pani Tan”. Książka 
była punktem wyjścia do rozmów 
o sytuacji kobiet na przestrzeni 
wieków, kulturowych uwarunkowa-
niach powtarzających się sche-
matów oraz o pionierkach swoich 

czasów i dziedzin. W październiku 
motywem przewodnim klubowego 
spotkania jest natomiast polifonicz-
na opowieść o losie polskich kobiet 
– wydana niedawno publikacja 
Antoniny Tosiek „Przepraszam za 
brzydkie pismo. Pamiętniki wiejskich 
kobiet”, która odbiła się szerokim 
echem na polskim rynku wydaw-
niczym. Książki na kolejne miesią-
ce będą wybierane wspólnie przez 
klubowiczki i klubowiczów (panowie 
również są mile widziani w BKK!). 
Każde spotkanie i towarzyszące mu 
później rozmowy – także te prowa-
dzone za pośrednictwem komuni-
katorów – stają się okazją do wielu 
kolejnych literackich rekomendacji.

Trzecia środa miesiąca to sta-
ły termin spotkań Brzeskiego Klubu 
Książki. Wydarzenia odbywają się 
o godz. 17:30 w sali 212 na II piętrze 
brzeskiej biblioteki. Mają charakter 
całkowicie otwarty – każda osoba 
jest mile widziana i nie trzeba wcze-
śniej zgłaszać chęci udziału. Warto 
dołączyć nawet wtedy, gdy nie uda-
ło się przeczytać książki wybranej 
na dany miesiąc – literatura jest tu 
punktem wyjścia, ale równie ważna 
jest możliwość bycia razem i two-
rzenia wspólnej przestrzeni do roz-
mowy. Zapraszamy do udziału! MS

Brzeski Klub Książki - z miłości do literatury
Wśród lokalnych wydarzeń kulturalnych pojawiła się niedawno nowa propozycja, choć w dobrze już znanym formacie – Brzeski 
Klub Książki, czyli systematyczne spotkania dyskusyjne wokół wybranego dzieła literackiego. Tego rodzaju grupy to znane i ce-
nione inicjatywy, które w różnych wariantach działają także w okolicznych instytucjach i miejscowościach. 

Ekspozycja prezentowała ilustracje czeskiego architekta i ilustratora Mi-
roslava Šaška, autora znanej serii książek „Oto jest…”, w której w barwny i hu-
morystyczny sposób przedstawiał największe miasta świata. Na wystawie 
znalazły się prace poświęcone sześciu metropoliom: Nowemu Jorkowi, Mo-
nachium, Wenecji, Rzymowi, Paryżowi i Londynowi. Zwiedzający mogli zo-
baczyć nie tylko charakterystyczne zabytki, ale także sceny z codziennego 
życia mieszkańców, które nadają miastom wyjątkowy charakter.

Wystawę odwiedzały zarówno zorganizowane grupy dzieci i młodzieży, 
jak i indywidualni czytelnicy. Wydarzenie spotkało się z dużym zaintereso-
waniem i było okazją do poznania twórczości Miroslava Šaška, jednego 
z najwybitniejszych ilustratorów książek dla dzieci XX wieku. KS

„Oto jest Sasek”
We wrześniu Oddział dla Dzieci Powiatowej i Miejskiej Biblio-
teki w Brzesku zorganizował w sali wystawienniczo-odczy-
towej wyjątkową wystawę „Oto jest Sasek”, przygotowaną 
przez Wydawnictwo Dwie Siostry. 

Bajkowóz zawitał 
do małych pacjentów
30 września na oddziale dziecięcym brzeskiego szpitala odby-
ło się wyjątkowe spotkanie. Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Gło-
śnego Czytania po raz pierwszy pojawił się tam Bajkowóz – ko-
lorowy domek na kółkach pełen książek i bajkowych gadżetów.
Dzieci mogły przekonać się, że literatura kryje w sobie prawdziwą moc. Dy-
rektor PiMBP Karina Legutek oraz Kierownik Oddziału dla Dzieci Bernadeta 
Klimek odkryły przed małymi pacjentami „supermoce” Bajkowozu i zapro-
siły do wspólnej przygody z czytaniem. W spotkaniu uczestniczył również 
lekarz kierujący oddziałem dr Krzysztof Kasperczyk oraz personel szpitala. 
Dorośli razem z dziećmi dali się porwać światu bajek. 

Była to pierwsza, ale z pewnością nie ostatnia wizyta Bajkowozu w brze-
skim szpitalu. Wydarzenie pokazało, że książki potrafią nie tylko bawić i rozwi-
jać wyobraźnię, ale także dodawać otuchy i przynosić uśmiech nawet w trud-
nych chwilach. KS
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Pierwszy dzień obchodów odbył się 
w Powiatowym Centrum Edukacji 
i miał charakter wykładowo-warsz-
tatowy. Prelekcję otwarły dr. Sylwia 
Wrona i Lucyna Legierska reprezen-
tujące Poradnię PP Słoneczna Kra-
ina oraz Przedszkole Terapeutyczne 
w Cieszynie. Panie przedstawiły eco-
mapę i wywiad oparty o rutyny dnia 
codziennego prof. Robina McWillia-
ma jako narzędzia do analizy po-
trzeb rodziny i planowania wsparcia. 
Następnie Anna Kwaśniewska (Dy-
rektor Departamentu Edukacji UMW 
Katowice) omówiła rolę organu pro-
wadzącego we wspieraniu edukacji 
włączającej. Kolejnym punktem była 
inspirująca dyskusja na temat tego, 
jakiej edukacji potrzebuje przyszłość, 
prowadzona przez Katarzynę Heller 
i Krzysztofa Kusińskiego (ZSS w Sko-
czowie), który zastąpił nieobecną 
z powodów zdrowotnych dr Doro-
tę Prysak. Spotkanie zakończono 

refleksją, że misja poradni to nie tylko 
diagnoza i terapia, lecz także ciągłe 
poszukiwanie lepszych rozwiązań, 

by wspierać dziecko, rodzinę i szkołę 
w zmieniającym się świecie.

Drugi dzień jubileuszu odbył się 
w Regionalnym Centrum Kulturalno-
-Bibliotecznym. Gości przywitali dy-
rektor dr Grzegorz Zelek i wicedyrek-
tor Agnieszka Chlanda. Uroczystość 
uświetnił Starosta Brzeski Andrzej Po-
tępa, wręczając dyrektorowi list gra-
tulacyjny, okolicznościową statuetkę 
oraz czek na kwotę 10 000 zł. Następ-
nie I Małopolski Kurator Oświaty, Artur 
Pasek, podkreślił wiodącą rolę Poradni 
we wdrażaniu zmian w poradnictwie 
psychologiczno-pedagogicznym 
i systemie oświaty. Dyrektor i wicedy-
rektor Poradni przedstawili prezenta-
cję „Poradnia Dawniej i Dziś” o historii 
i aktualnych działaniach placówki, po 
której na scenę zaproszono byłą dy-
rektor, Krystynę Czarnecką-Sosin.

Kolejny punkt to wykłady okolicz-
nościowe specjalistów. Jako pierw-
sza wystąpiła dr Magdalena Knapek 
(Kierownik Zakładu Logopedii UJ), 
która wygłosiła wykład „Diagnoza ry-
zyka dysleksji u dzieci dwujęzycznych 
– podejście interdyscyplinarne”. 

Pani doktor przedstawiła wyniki ba-
dań prowadzonych we współpra-
cy z PPP i PSP nr 3 w Brzesku. Drugie 
wystąpienie wygłosiła dr Małgorza-
ta Zaborniak-Sobczak (Uniwersytet 
Rzeszowski), prezentując „Założenia 
i realizację projektu Perspektywa 3P 
(1.04.2025–31.03.2028)”, do którego 
wkrótce będzie można aplikować.

Życzenia i gratulacje złożyli m.in.: 
zastępca burmistrza Brzeska Grze-
gorz Brach, wójtowie i dyrektorzy 
powiatu brzeskiego, dyrektorzy za-
przyjaźnionych poradni, dyrektor 
i wicedyrektor Zespołu Szkół Specjal-
nych w Skoczowie.

Na zakończenie wystąpił duet 
„Piano and Vocal”, czyli Marcelina 
Gawron i Adam Jarzmik. 

Jubileusz 60-lecia brzeskiej Po-
radni ujawnił szerokie spektrum 
działań podejmowanych przez jej 
pracowników: prowadzenie wielospe-
cjalistycznej diagnozy i terapii, wspie-
ranie rodziców i nauczycieli, realizo-
wanie programów profilaktycznych, 
budowanie współpracy między-
sektorowej, działalność projektowa 
i badawczo-naukowa. Potwierdza to, 
że miejsce to tworzą specjaliści o sze-
rokich kompetencjach, pełni zaan-
gażowania i oddania w swojej pracy. 
Agnieszka Chlanda (skróty pocho-
dzą od redakcji)

Okolicznościowe statuetki dla spe-
cjalistów z pasją otrzymali:
•	 Teresa Zachara (pedagog w PP 

im. Św. Siostry Faustyny w Brzesku),
•	 Maria Mrówka Strąk (wicedyrektor 

i pedagog w PP nr 10 w Brzesku),
•	 Anna Pawlik (psycholog w PP nr 

10 w Brzesku),
•	 Krystyna Wilkosz (pedagog w ZS-P 

w Borzęcinie),
•	 Milena Sekulska-Łoboda (peda-

gog w PSP w Okocimiu),
•	 Katarzyna Lis (pedagog w ZS-P 

w Przyborowie).

60 lat brzeskiej „Poradni”
15 i 16 września 2025 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogicz-
na w Brzesku świętowała jubileusz 60-lecia istnienia.

W odpowiedzi na te zagrożenia, Urząd Komisji 
Nadzoru Finansowego (UKNF), w ramach pro-
jektu Centrum Edukacji dla Uczestników Rynku – 
CEDUR, wydał nową publikację edukacyjną. Jest 
ona skierowana do seniorów i ich opiekunów 
i nosi tytuł: „Oszustwa z wykorzystaniem wize-
runku Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego – jak 
działają oszuści i jak się przed nimi chronić”.

Celem publikacji jest upowszechnianie wie-
dzy na temat sposobów działania oszustów, 
którzy wykorzystują wizerunek Komisji Nadzoru 
Finansowego (KNF) do popełniania przestępstw. 
UKNF chce zwrócić uwagę na najważniejsze za-
sady bezpieczeństwa oraz prawidłowe sposoby 
reagowania w przypadku kontaktu z przestępcą. 
Publikacja wyjaśnia na kilku przykładach, na jakie 
zagrożenia są narażeni indywidualni uczestnicy 

rynku finansowego. Poznanie tych schematów 
ma na celu umożliwienie odpowiedniego przy-
gotowania, a nawet zapobiegania atakom.

Ponieważ osoby starsze są grupą szczegól-
nie narażoną na działania przestępców powo-
łujących się na KNF, wydawnictwo to jest prze-
znaczone przede wszystkim dla seniorów i ich 
opiekunów. Co istotne, czytelnicy nie muszą dys-
ponować specjalistyczną wiedzą z zakresu finan-
sów, inwestowania czy skomplikowanych zadań 
KNF. Wystarczy, że mają podstawową wiedzę 
o operacjach finansowych i korzystają z banko-
wości elektronicznej lub karty płatniczej. 

Wydawnictwo obejmuje wybrane, lecz naj-
bardziej popularne i aktualne zagadnienia do-
tyczące metod działania przestępców. Ułatwia 
to zrozumienie, dlaczego oszuści są tak skuteczni 

i jak budują swoją wiarygodność. Publikację 
w wersji elektronicznej można bezpłatnie pobrać 
ze strony www.knf.gov.pl. 

Seniorze, nie daj się oszukać!
W dobie cyfryzacji i powszechnego korzystania z bankowości elektronicznej, niestety 
wzrasta liczba oszustw, których celem są najczęściej osoby starsze. Przestępcy wy-
korzystują coraz bardziej zaawansowane i socjotechniczne metody, by uśpić naszą 
czujność. Często podszywają się pod funkcjonariuszy publicznych, bankowców czy 
nawet pracowników instytucji nadzorczych, a wszystko to w celu wyłudzenia oszczęd-
ności, kradzieży danych osobowych lub uzyskania dostępu do kont bankowych. Zna-
ne metody „na wnuczka” czy „na policjanta”, to tylko wierzchołek góry lodowej.
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Z kronik parafialnych wynika, że chór 
rozpoczął działalność tuż po wojnie, 
a jego założycielem był organista p. 
Osuchowski. Początkowo zespół śpie-
wał na dwa głosy, dopiero w latach 
60. ks. Edward Limanówka wprowa-
dził śpiew czterogłosowy. Próby od-
bywały się wówczas w kościele św. 
Jakuba przy organach, które były na 
ręczny napęd – było to o tyle pro-
blematyczne, że nie zawsze miał kto 
„miechować”, więc chórzyści przy-
prowadzali swoje dzieci, by poma-
gały przy próbach. 

Niepowtarzalna atmosfera
Kolejne lata przynosiły nowych opie-
kunów i dyrygentów. W czasach ks. 
Mariana Grzanki (1965–1970) chór li-
czył około pięćdziesięciu osób, a re-
pertuar wzbogacono o utwory przy-
gotowane na obchody Tysiąclecia 
Chrztu Polski. Za ks. Stanisława Jur-
ke (1971–1980) próby przeniesiono 
do kościoła Ducha Świętego, odbu-
dowanego dzięki determinacji pa-
rafian mimo nieprzychylności władz. 
Kolejni proboszczowie – ks. Jakub 
Stosór, ks. Kazimierz Kopacz i ks. Zyg-
munt Bochenek – pilnowali, by z chó-
rzystami pracował ktoś, kto ma przy-
gotowanie muzyczne. Z biegiem lat 
dyrygentami zostawali także orga-
niści i osoby świeckie, m.in. panowie 
Lewandowski i Alfawicki. 

Największy rozkwit działalności 
przypadł na lata 1981–1989, gdy chór 
prowadził ks. Witold Rybski. Współpra-
cując z kompozytorem Kazimierzem 
Wesołowskim z Wrocławia, stworzył 
zespół muzyczny, który wraz z chórem 
występował nie tylko w Brzesku, ale 
też w okolicznych parafiach. W 1986 
roku chór śpiewał nawet w katedrze 
tarnowskiej. W tamtym czasie w ze-
spole i orkiestrze grało blisko 80 osób. 
Chórzyści wspominają ks. Witolda 
Rybskiego z ogromnym sentymen-
tem – był nie tylko dyrygentem, ale 
też duszą towarzystwa. Wspólne piel-
grzymki, biwaki i śpiew przy ognisku 
budowały atmosferę, którą członko-
wie zespołu pamiętają do dziś. 

Płyta dla papieża
Po 1989 roku chór prowadzili kolejno 
ks. Zenon Tomasiak i ks. Stanisław 

Cyran, a następnie – w latach 
1992–1995 – Anna Wątorska z Boch-
ni. To pod jej batutą zespół osiągnął 
wysoki poziom muzyczny i nagrał 
w Radiu Dobra Nowina pieśni, które 
w 1997 roku zostały ofiarowane pa-
pieżowi Janowi Pawłowi II podczas 
jego pielgrzymki do Dukli. 

W następnych latach chórem 
kierowali m.in. ks. Paweł Fałowski, or-
ganizujący liczne pielgrzymki i wy-
jazdy, oraz ks. Marek Szewczyk, który 
prowadził chór do 2005 roku, także 
podczas koncertów zagranicznych. 
Od 2005 roku opiekę nad zespołem 
przejął ks. Stanisław Kaczka. 

W kolejnych dekadach chór nie-
ustannie towarzyszył parafii w naj-
ważniejszych wydarzeniach liturgicz-
nych – od odpustów, przez prymicje, 
po uroczystości patriotyczne. W ostat-
nich latach występował m.in. w Ła-
giewnikach, Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Gietrzwałdzie i Szczawnicy. Szczegól-
nym momentem była uroczystość 
ustanowienia kościoła św. Jakuba 
Apostoła sanktuarium diecezjalnym 
oraz udział w świętowaniu 100-lecia 
odzyskania niepodległości. 

Siostra Maria
Nie sposób mówić o współczesnej 
historii chóru bez wspomnienia sio-
stry Marii Filipowskiej, która od 2007 
roku przez szesnaście lat prowadzi-
ła zespół w brzeskiej farze. To pod jej 
kierunkiem chór rozkwitł i na nowo 
zintegrował różne pokolenia para-
fian. Siostra Maria wniosła do zespo-
łu ogromne doświadczenie muzycz-
ne, duchowość i spokój, a jej praca 
opierała się na cierpliwości, radości 
i wymagającej, ale pełnej serca for-
macji. Chórzyści uczestniczyli w wie-
lu pielgrzymkach i wydarzeniach 
religijnych. W 2010 roku mieli wyjąt-
kową okazję śpiewać w Sanktuarium 
Dzieciątka Jezus w Jodłówce. Zespół 
angażował się w różnorakie wyda-
rzenia, takie jak choćby kolędowanie 
podczas opłatkowego spotkania le-
karzy z brzeskiego koła Katolickiego 
Stowarzyszenia Lekarzy Polskich. 

Ważnym elementem życia chóru 
w tym okresie były również spotka-
nia integracyjne – ogniska, wspólne 
wyjazdy i świąteczne spotkania, któ-
re budowały więź między członkami 
zespołu i ich rodzinami. Dzięki nim 
chór stawał się prawdziwą wspólno-
tą – miejscem nie tylko muzycznej 
pracy, ale też przyjaźni i wsparcia. 
Dzięki zaangażowaniu i pasji sio-
stry Marii chór utrzymywał wysoki 
poziom artystyczny, stale rozwijał 
repertuar i przyciągał nowe osoby. 
Dla wielu członków była nie tylko 
dyrygentką, ale i duchową opie-
kunką – kimś, kto potrafił słuchać, 
inspirować i jednoczyć ludzi wokół 
wspólnego celu. 

Czasy współczesne
Ponad dwa lata temu do parafii do-
łączył nowy organista – Konrad Ba-
niak. Z jego przyjściem rozpoczęła 
się, jak mówią chórzyści, nowa era. 
Zespół nabrał świeżości i rozmachu. 
W tym samym czasie parafia wzbo-
gaciła się o nowe organy, poświę-
cone przez biskupa Andrzeja Jeża. 
Dla członków chóru był to moment 
symboliczny – początek kolejnego 
etapu pracy, pełnej zapału i radości, 
ale też odpowiedzialności za kon-
tynuację wieloletniej tradycji. Każ-
de pokolenie chórzystów dopisuje 
swoją nutę do tej wspólnej partytu-
ry wiary i muzyki. Maja Zachara

Śpiew z serca – blisko 80 lat chóru Sancti Jacobi
W przyszłym roku chór parafialny Sancti Jacobi działający przy parafii NMP Matki Kościoła i św. Jakuba Apostoła w Brzesku bę-
dzie świętował 80-lecie swojego istnienia. To żywa cząstka lokalnej historii i muzycznej tradycji Brzeska. 

Rozmowa z Konradem Baniakiem
Jak zaczęła się Twoja przygoda z muzyką? 

– Mniej więcej w wieku piętnastu lat. Trafiłem do parafii Miłosierdzia, 
gdzie obserwowałem pracę miejscowego organisty. Od zawsze czułem, 
że mam dryg do muzyki, tam zacząłem się doszkalać, a później posze-
dłem do szkoły dla organistów. 

Prowadzenie takiego chóru to duże wyzwanie. 
– Nie ukrywam, że na początku było trudno. Chór ma już prawie 

80 lat tradycji, a ja byłem praktycznie najmłodszy w grupie. Bałem się, 
czy zdobędę zaufanie i autorytet. Ale zostałem przyjęty bardzo ciepło 
– to naprawdę wspaniali ludzie. Kiedy zaczynałem, było nas około 25, 
a teraz to już 45-46 osób, więc zespół naprawdę się rozrósł. Dołączyło 
wielu młodych ludzi, mamy też mały kwintet – skrzypce, flet, wiolonczelę 
– który pięknie uzupełnia brzmienie.

Jak wygląda praca chóru? 
– Próby odbywają się raz w tygodniu przez cały rok, z małymi prze-

rwami w wakacje. Śpiewamy podczas najważniejszych uroczystości 
parafialnych – Bożego Narodzenia, Wielkanocy, odpustów, prymicji. Je-
śli tylko czas pozwala, występujemy też poza Brzeskiem. Działamy dla 
parafii, dlatego nasza praca opiera się głównie na przygotowaniach 
do kolejnych śpiewów liturgicznych. Ostatnio wygraliśmy nagrodę w VIII 
Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki Chóralnej ,,Sacra Ecclesiae Cantio” 
w Tarnowie, bardzo fajna przygoda. Może jak czas pozwoli, to będziemy 
myśleć więcej o takich inicjatywach, ale z całą pewnością mogę powie-
dzieć, że planujemy organizować warsztaty muzyczne.

Co daje Ci największą satysfakcję? 
– Moment, kiedy chór po długich próbach śpiewa sam, czysto i z uczu-

ciem. Wtedy wiem, że nasza wspólna praca ma sens. 
Jak widzisz przyszłość chóru? 
– Optymistycznie. Mamy młody, zaangażowany zespół i duże wspar-

cie parafii. Najważniejsze, że wszyscy śpiewamy z serca – a to zawsze 
słychać. 

Debiut na szczycie podium
Chór Sancti Jacobi zdobył pierwsze miejsce w kategorii chórów mie-
szanych na VIII Ogólnopolskim Festiwalu Muzyki Chóralnej Sacra Ecc-
lesiae Cantio, który odbył się 27 września w Tarnowie. 

Sukces jest o tyle znaczący, że był to debiut brzeskiego chóru w tym 
prestiżowym konkursie. Wymagania były wysokie. Każda grupa musiała 
wykonać a cappella przynajmniej trzy dowolne utwory religijne i jeden 
zaczerpnięty z ordinarium missae. Chórzyści z Brzeska wykonali utwory 
Pieśń wieczernika, Czego chcesz od nas Panie oraz Omni die dic Mariae.

O wysokim poziomie konkursu świadczą również nazwiska jurorów, 
które w środowisku muzycznym mówią same za siebie. Prof. Maciej 
Tworek (Akademia Muzyczna w Krakowie), prof. Aleksandra Paszek-Tre-
fon (Akademia Muzyczna w Katowicach) oraz dr hab. Anna Marek-Ka-
mińska (Uniwersytet Rzeszowski). W tegorocznej edycji festiwalu udział 
wzięło 17 chórów (18 wliczając gospodarzy), co dało zawrotną liczbę bli-
sko 500 śpiewających.
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PRAWNIK RADZI

Kto i w jakich częściach dziedziczy spadek?
Podstawę prawną dziedziczenia ustawowego sta-
nowią przepisy Kodeksu cywilnego. Ich celem jest 
zapewnienie, aby majątek po zmarłym przeszedł 
na osoby z nim najbliżej spokrewnione, co ma 
odzwierciedlać domniemaną wolę przeciętnego 
obywatela.

Ustawodawca przewidział kilka grup spadko-
bierców, które powoływane są kolejno do spadku. 
Pierwsza grupa to dzieci spadkodawcy (tzw. zstęp-
ni) i małżonek zmarłego. Dziedziczą oni w równych 
częściach, przy czym udział małżonka nie może być 
mniejszy niż ¼ całości spadku. Druga grupa obej-
muje rodziców, rodzeństwo i zstępnych rodzeństwa 
zmarłego – w sytuacji, gdy spadkodawca nie miał 
dzieci. Trzecia grupa to dziadkowie spadkodawcy 
i ich zstępni. W dalszej kolejności dziedziczą pasier-
bowie, a następnie – gmina ostatniego miejsca 
zamieszkania spadkodawcy lub Skarb Państwa.

Zaletą dziedziczenia ustawowego jest jego 
prostota i przewidywalność. Wadą – brak ela-
styczności. Ustawodawca nie uwzględnia bo-
wiem indywidualnych relacji rodzinnych czy 
faktycznego wkładu poszczególnych osób w ży-
cie spadkodawcy.

Co z długami zmarłego?
Należy również pamiętać, że dziedziczenie usta-
wowe, oprócz przejęcia majątku, wiąże się rów-
nież z przejęciem długów spadkowych. Od 18 

października 2015 roku domyślnym sposobem 
przyjęcia spadku jest przyjęcie z dobrodziej-
stwem inwentarza, co oznacza, że spadkobier-
ca odpowiada za długi tylko do wysokości war-
tości odziedziczonego majątku. W praktyce jest 
to rozwiązanie korzystne i zabezpieczające inte-
resy spadkobierców.

Jeżeli jednak spadkobierca ustawowy chce 
odrzucić spadek, musi złożyć stosowne oświad-
czenie przed notariuszem lub przed sądem, w ter-
minie 6 miesięcy od momentu gdy dowiedział 
się, że jest powołany do dziedziczenia. W prak-
tyce, w przypadku osób, które jako pierwsze są 
powołane do spadku, termin ten co do zasady 
rozpoczyna się z chwilą śmierci spadkodawcy. 
Z kolei dla osób, które zostały powołane na skutek 
odrzucenia spadku przez osoby wcześniej powo-
łane, termin ten biegnie od momentu, gdy do-
wiedzą się o odrzuceniu spadku przez osoby dzie-
dziczące przed nimi. Nierzadko dzień odrzucenia 
spadku będzie jednocześnie dniem rozpoczęcia 
tego terminu dla dalszych spadkobierców.

Jak potwierdzić swoje prawo do spadku?
Dokumentem potwierdzającym dziedziczenie jest 
postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku 
wydawane przez sąd cywilny, właściwy dla ostat-
niego miejsca zwykłego pobytu zmarłego. W celu 
uzyskania takiego postanowienia konieczne jest 
złożenie przez jednego ze spadkobierców (lub inną 
osobę, która ma w tym interes) wniosku, do które-
go należy dołączyć odpowiednie akty stanu cy-
wilnego. Innym dokumentem potwierdzającym 
krąg spadkobierców, który jest równoważny z są-
dowym postanowieniem o stwierdzeniu nabycia 

spadku jest akt poświadczenia dziedziczenia. Akt 
ten sporządzany jest przez notariusza.

Obowiązki podatkowe 
Po uzyskaniu jednego z wymienionych wyżej do-
kumentów, należy również przypilnować obowiąz-
ków wynikających ustawy o podatku od spadków 
i darowizn. Z uwagi na szeroki krąg osób zwol-
nionych z tego podatku, najczęściej nie istnieje 
obowiązek jego zapłaty. Aby jednak skorzystać 
ze zwolnienia, konieczne jest złożenie stosowne-
go formularza (SD-Z2) do urzędu skarbowego 
w terminie 6 miesięcy od momentu uprawomoc-
nienia się postanowienia o stwierdzeniu nabycia 
spadku lub zarejestrowania aktu poświadczenia 
dziedziczenia. Zaniechanie tego obowiązku po-
woduje utratę prawa do skorzystania ze zwolnie-
nia i konieczność zapłaty podatku.

Kluczowe są terminy
Cały proces związany z dziedziczeniem ustawo-
wym nie jest przesadnie skomplikowany. Trud-
ność polega przede wszystkich na uzyskaniu 
odpowiednich dokumentów i zachowaniu usta-
wowych terminów do wykonania poszczegól-
nych czynności. adw. Michał Milasz

O autorze:
Adwokat Michał Milasz jest absolwentem pra-
wa na Uniwersytecie Jagiellońskim. Prowadzi 
Kancelarię Adwokacką w Krakowie oraz filię 
Kancelarii w Buczu. Specjalizuje się w prawie 
cywilnym, bankowym i gospodarczym.

Dziedziczenie ustawowe – na czym 
polega i do jakich skutków prowadzi?
Dziedziczenie ustawowe stanowi podstawowy mechanizm przekazywania majątku 
po zmarłym w sytuacji, gdy nie pozostawił on testamentu lub gdy testament oka-
zał się nieważny bądź nieskuteczny. W praktyce jest to najczęściej występujący tryb 
dziedziczenia w Polsce.
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Dom dobry
Kiedy Gośka (Agata Turkot) poznaje w internecie 
Grześka (Tomasz Schuchardt), jest przekonana, 
że to w końcu Ten Jedyny. Grzesiek wariuje na 
jej punkcie, obsypuje kwiatami, oświadcza się 
w Wenecji. To musi być miłość, prawda? Ale na 
tym perfekcyjnym obrazku szybko zaczynają po-
jawiać się rysy. Wkrótce ich wspólny dom staje 
się dla Gośki najniebezpieczniejszym z miejsc. 
Smarzowski zagląda do „dobrych domów”, gdzie 
dzieją się rzeczy, o których większość woli mil-
czeć. Dom dobry to film o granicach miłości, któ-
rego nie da się zapomnieć – czytamy w opisie 
dystrybutora. Wypadałoby dodać, że Dom dobry, 
to film trudny, ambitny i poważny. Tutaj nikt nie 
puszcza do nikogo oka zza kadru. Smarzowski po 
raz kolejny porusza ważny i kontrowersyjny te-
mat w swoim surowym, naturalistycznym stylu. 
To obyczajowy dramat, traktujący o nieprzepra-
cowanych traumach, poczuciu winy i przemocy. 
W pozostałych rolach wystąpili m.in. Agata Ku-
lesza, Arkadiusz Jakubik, Maria Sobocińska i An-
drzej Konopka. Premiera: 7 listopada

Uwierz w Mikołaja 2 
Tuż przed świętami Ania z Robertem biorą ślub 
i wyjeżdżają w krótką podróż poślubną. Zosia 
zostaje na weekend pod opieką babci Sabinki. 
Gdy seniorka trafia nagle do szpitala, mała wy-
rusza na drugi koniec Polski, by odnaleźć praw-
dziwego świętego Mikołaja – pewna, że tylko on 
może uratować babcię. Z kolei zła macocha Al-
dona marzy o karierze telewizyjnej gwiazdy – i jest 
gotowa na wszystko, by dopiąć celu. Tymczasem 
w Domu Seniora „Happy End” zjawia się nowy 
pensjonariusz – tajemniczy Aleksander… „Uwierz 
w Mikołaja 2” to współczesna opowieść wigilijna, 
która pokazuje, że magia świąt tkwi w drobnych 
gestach i że każdy – niezależnie od wieku – może 
odkryć swoją dobrą stronę. Film łączy wzruszenie 

i humor, ciepło i refleksję, tworząc wyjątkową 
propozycję dla całej rodziny. Pierwsza część fil-
mu, oparta na bestsellerowej powieści Magdale-
ny Witkiewicz, przyciągnęła do kin ponad 690 ty-
sięcy widzów, przez ponad 20 dni znajdowała się 
w zestawieniu TOP 10 serwisu Netflix, a premiera 
telewizyjna zgromadziła przed telewizorami pra-
wie milion widzów! (opis dystrybutora) Premiera: 
7 listopada

Ministranci
Młodzieżowa grupa ministrantów, głęboko zbul-
wersowana biernością dorosłych oraz obojętno-
ścią Kościoła wobec narastającej niesprawiedli-
wości, inicjuje własny, niekonwencjonalny projekt 
rewitalizacji moralnej. Kierowani idealistycznym 
kodeksem honorowym i opierając się na wła-
snej, rewolucyjnej interpretacji Pisma Świętego, 
podejmują decyzję o zainstalowaniu aparatury 
podsłuchowej w... konfesjonale. Ten radykalny 
krok ma im pomóc w dogłębnym poznaniu oto-
czenia i problemów sąsiadów. Choć ich misja 
rozpoczyna się od chęci pomagania potrzebu-
jącym i wymierzania sankcji za grzechy, szybko 
zamienia się w niebezpieczną grę. W swoim osie-
dlowym świecie młodzi bohaterowie, wkładając 
komże zamiast superbohaterskich strojów, przyj-
mują rolę samowolnych arbitrów. Ich działania 
zaczynają niebezpiecznie oscylować na cienkiej 
granicy między ratowaniem a karaniem, dobrem 
a złem. Prawdziwe, szare życie blokowiska zostaje 
połączone z misją, która mogłaby znaleźć miej-
sce na stronach komiksu. 

Stylistycznie film jest boleśnie brutalnym dra-
matem, z elementami czarnego humoru, odzna-
czającym się ostrym, publicystycznym tonem. 
„Ministranci” to kino, które z odwagą stawia wi-
dzów przed trudnymi dylematami społeczny-
mi. Film Piotra Domalewskiego otrzymał Złote 
Lwy - najważniejszą nagrodę jubileuszowego 50. 

Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni. 
Premiera: 21 listopada

Wicked: Na dobre
Elphaba (Cynthia Erivo), obecnie demonizowana 
jako Zła Czarownica z Zachodu, żyje na wygna-
niu, ukryta w lesie Oz, desperacko próbuje ujawnić 
prawdę o Czarodzieju (Jeff Goldblum). Tymcza-
sem Glinda (Ariana Grande) stała się symbolem 
Dobra dla Oz, mieszka w pałacu w Szmaragdo-
wym Mieście i korzysta z przywilejów sławy i popu-
larności. Zgodnie z instukcjami Madame Morrible 
(laureatka Oscara® Michelle Yeoh), Glinda służy 
Oz, zapewnia mieszkańców, że wszystko jest w po-
rządku pod rządami Czarodzieja. Wraz z rosnącą 
sławą Glinda przygotowuje się do ślubu z księciem 
Fiyero (Jonathan Bailey, nominowany do Emmy 
i SAG). Jednak dręczy ją rozłąka z Elphabą. Pró-
buje doprowadzić do pojednania między Elphabą 
a Czarodziejem, lecz jej wysiłki zakończą się fia-
skiem, pogłębiając przepaść między przyjaciółka-
mi. Glinda i Elphaba będą musiały po raz ostatni 
się zjednoczyć. Ich niezwykła przyjaźń stanie się 
osią, od której zależy ich przyszłość. By odmienić 
siebie i całe Oz na dobre, będą musiały obdarzyć 
wzajemnym zaufaniem i empatią. (opis dystrybu-
tora) Premiera: 21 listopada

Zwierzogród
Hitowa animacja powraca! Za sterami produk-
cji ponownie stanął Jared Bush, współtwórca 
sukcesu pierwszej części. Twórcy zapowiadają, 
że sequel „wzniesie świat Zwierzogrodu na inny 
poziom”, obiecując produkcję równie dobrą, 
a nawet lepszą od oscarowego oryginału. Fabuła 
ma koncentrować się na dynamicznej relacji bo-
haterów znanych z części pierwszej: niestrudzo-
nej króliczycy policjantki Judy oraz jej sprytnego 
partnera, lisa Nicka. Dwójka zostanie wystawiona 
na próbę w trakcie nowej, intrygującej sprawy. 
Trop poprowadzi ich do nieznanych, fascynują-
cych zakątków miasta, gdzie będą musieli dzia-
łać pod przykrywką. Nowością w świecie Zwierzo-
grodu będzie wprowadzenie gatunków zwierząt, 
które nie były widoczne w pierwszej części: ga-
dów i płazów. Ich pojawienie się w metropolii ma 
wywołać nowe konflikty społeczne i polityczne. 
Powróci także charyzmatyczna wokalistka Ga-
zela, a jej wątek ma być powiązany z hucznymi 
miejskimi obchodami. Premiera: 26 listopada 

Kino Planeta zaprasza
Filmowy październik zapowiada się jako miesiąc pełen kontrastów i różnorodnych 
emocji. Z jednej strony mamy silną polską reprezentację zaangażowanego społecz-
nie kina, pośrodku świąteczny komediodramat, a na drugiej szali widowiskową ani-
mację dla najmłodszych i spektakularny musical dla całej rodziny.
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Firma Rabat Adres Telefon

GEERS Dobry Słuch 15% rabatu na zakup: baterii, 
środków pielęgnacyjnych, 
akcesoriów do aparatów 
słuchowych. Bezpłatne 
przeglądy aparatów 
słuchowych.

Głowackiego 36,
Zielona 4

14 633 20 23

SKLEP 
CUKIERECZEK

3% zniżki. Rynek 17 727 662 399

SHIRO 
MYJNIA RĘCZNA

15% zniżki na wszystkie usługi Mościckiego 6 790 415 900 

NEW LOOK
Salon Fryzjerski

5% zniżki na ścięcie,
10 % zniżki na koloryzację.

Mościckiego 2 608 566 481

AUTO SERWIS
EURO-TOP

10-15% zniżki na robociznę. Powstańców 
Warszawy 6

502 575 466

Zakład Krawiecki 
EMILKA

5% zniżki na robociznę Szarych 
Szeregów 2/4

600 986 002

AP STONE
KAMIENIARSTWO

5-10% zniżki na robociznę Legionów
Piłsudskiego 17A

603 853 163

FIZJOTERAPIA
W TWOIM DOMU

10% zniżki na masaż,
zabieg wyszczuplający

Legionów 
Piłsudskiego 17

679 179 160

GOSIA
Salon Fryzjerski

5% zniżki na strzyżenie, 
10 % zniżki na koloryzację

Chopina 1 502 362 677

STUDIO FIGURA 10% zniżki na usługi i produkty Solskiego 14A 690 092 900

RESTAURACJA 
RZYM

5-10 procent zniżki Dworcowa 8 604 244 776

LAUROWE.PL 5% zniżki (nie dotyczy 
destylatorów i dębowych 
beczek)

Legionów 
Piłsudskiego 4A

608 229 713

FABRYKA UNIESIEŃ 5% zniżki (pompowanie 
balonów, balony LED, pudło 
niespodzianka)

Okocimska 17 509 738 713

Zakład Optyczny
Bartłomiej Pokorny

10% zniżki na okulary 
korekcyjne i okulary 
słoneczne. 

Legionów 
Piłsudskiego 2

14 663 10 34
14 686 27 10

KINO PLANETA 17 zł – bilet dla seniora Pomianowska 2B 604 058 340

BELLISIMA
Zakład Fryzjerski 

10% zniżki na wszystko Sobieskiego 1 697 937 065

KLUB 36 MINUT 
BRZESKO

50% zniżki na opłatę wpisową Os. Jagiełły 15 691 311 000

INVERSJA 
SYLWETKI

30% rabatu na wszystkie 
zabiegi 

Kościuszki 36 886 863 636

Papilo szkolne 
i biurowe

5%, oprócz wyprzedaży 
i towarów objętych promocją

Królowej 
Jadwigi 3a

669 592 277

PPHU MASCORT
Krzysztof Marek

5% zniżki Mickiewicza 23 513 818 927

PSB MRÓWKA 8% rabatu na produkty 
z działu ogród, produkty BHP, 
akcesoria malarskie, chemia 
gospodarcza.
(nie dotyczy przecen i ofert 
promocyjnych)

Solskiego 14A 14 663 23 30

Sklep Spożywczy
KORAL BRZESKO

2% zniżki (wyłącznie sklep 
w Brzesku) 

Legionów 
Piłsudskiego 19

12 685 50 20

Karta senioraBRZESKIE FIRMY HONORUJĄCE 
OGÓLNOPOLSKIE KARTY SENIORA

W Urzędzie Miejskim (pokój nr 13, na parterze) wy-
dawane są Ogólnopolskie Karty Seniora dla miesz-
kańców gminy Brzesko, którzy ukończyli 60. rok 
życia. Odpowiedni formularz można wypełnić na 
miejscu i od razu otrzymać swoją kartę. Cała pro-
cedura zajmuje ok. 2 minuty.

Karta upoważnia do zniżek w wielu punktach w całej Pol-
sce, w tym m in. sklepach, sanatoriach, hotelach i instytucjach 
kultury. W gminie Brzesko funkcjonuje kilkadziesiąt placówek 
handlowych i usługowych, które honorują Ogólnopolskie Kar-
ty Seniora. Ich wykaz publikujemy w tabeli obok.

Wyrobienie karty samodzielnie wiąże się z corocznymi 
opłatami, dlatego najlepiej skorzystać z pośrednictwa Urzędu, 
który ponosi za mieszkańców gminy Brzesko wszystkie koszty.

Zgłoszenia od przedsiębiorców gotowych dołączyć 
do programu i honorować karty w swoich placówkach przyj-
mowane są w tym samym miejscu.

Kontakt telefoniczny: 14 68 65 152.
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W przyszłym roku będziecie świę-
tować piętnastolecie działalności. 
Jak to wszystko się zaczęło?

Irena Góra: Tak, to prawda – to już 
będzie prawie piętnaście lat od mo-
mentu, gdy w Buczu postanowiliśmy 
się zorganizować. Wtedy w naszej 
miejscowości właściwie nic się nie 
działo. Bucze było trochę zapomnia-
ne – bez chodników, bez remontów, 
zniszczona remiza. Wraz z mężem 
i kilkoma sąsiadami pomyśleliśmy, 
że trzeba to zmienić. Tak powstało 
Stowarzyszenie, wraz z Kołem Go-
spodyń i Kołem Artystycznym.

A jakie inne inicjatywy udało 
się zrealizować przez te lata?

Rafał Góra: Między innymi z pozy-
skanych grantów wykonaliśmy plac 
zabaw przy szkole czy też wyposażyli-
śmy kuchnię w Domu Ludowym, gdzie 
już trwały prace remontowe, o które 
zabiegaliśmy od początku nasze-
go istnienia. Tutaj nieoceniony wkład 
mają druhowie OSP Bucze. Organi-
zujemy także pikniki, kiedyś festyny - 
możemy liczyć na dużą frekwencję. 

Wspominała Pani w trakcie na-
szej rozmowy o działalności patrio-
tycznej – opowiedzmy o pomniku.

I.G.: To był jeden z naszych pierw-
szych projektów. W 2013 roku odda-
liśmy do użytku plac z obeliskiem 
upamiętniającym mieszkańców 
Bucza poległych w I i II wojnie świa-
towej – aż 57 osób. Całość powstała 
dzięki pozyskanej dotacji z Unii Eu-
ropejskiej, pracy naszych członków 
i dobrych relacji z Gminą i Staro-
stwem. Dla nas to ważny symbol pa-
mięci i wspólnoty. Corocznie 11 listo-
pada spotykamy się przy obelisku 
by uczcić Ich pamięć. 

A co z pomocą charytatywną? 
I.G.: To bardzo ważna część na-

szej pracy. Od kilku lat, przed Bożym 

Narodzeniem, organizujemy kier-
masz ciast. W ubiegłym roku cały 
dochód przeznaczyliśmy na po-
moc osobom chorym onkologicz-
nie z naszej miejscowości. Prosimy 
księdza o ogłoszenie akcji i zawsze 
spotykamy się z ogromną hojnością. 
Ludzie płacą więcej niż trzeba, bo 
wiedzą, że to szlachetny cel. Udało 
nam się już wesprzeć kilka osób. Ich 
wdzięczność pokazuje, że to, co robi-
my, naprawdę ma sens. Wspieramy 
też osoby potrzebujące z własnych 
zgromadzonych środków.

Jak udaje się Wam finansować 
wszystkie te działania?

R.G.: Ludzie nam ufają. Co roku 
przekazują 1,5 % podatku. Poza tym 
często pomagają nam lokalne fir-
my. Organizujemy też sprzedaż 
ciast, loterie, kiermasze, ale rów-
nież własne składki. Każda złotówka 
wraca do mieszkańców - poprzez 
zakupy dla szkoły, parafii czy wspar-
cie remontów figurek przydrożnych. 
Na początku bywało trudno – bra-
kowało pieniędzy, a czasem trze-
ba było pożyczać środki od gmi-
ny, żeby zrealizować projekty. Dziś 
mamy już własne fundusze i więk-
sze doświadczenie. Każda złotówka 
jest rozliczana co do grosza, bo jako 
organizacja pożytku publicznego 
musimy działać zgodnie z przepisa-
mi. Mamy zarząd, komisję rewizyjną, 
regularne zebrania i sprawozdania 
do KRS-u.

To wymaga sporo biurokracji… 
R.G.: Tak, ale nauczyliśmy się 

sobie z tym radzić. Kiedy wprowa-
dzono obowiązek podpisów cyfro-
wych i profilu zaufanego, musie-
liśmy działać błyskawicznie. Teraz 
wszystko robimy online, więc jest ła-
twiej. Stowarzyszenia w Polsce mają 
jeszcze sporo formalności, które 

przypominają te obowiązujące małe 
przedsiębiorstwa, ale nie zrażamy 
się. Dla nas liczy się to, że możemy 
robić coś dla ludzi.

Kilka razy padło już słowo „tra-
dycja”. To brzmi jak klucz do zrozu-
mienia Waszej misji.

I.G.: Naszym celem od początku 
było podtrzymywanie tradycji – ku-
linarnej i społecznej. Uczestniczymy 
w warsztatach rękodzieła, uczymy się 
dawnych technik, szukamy starych 
przepisów. Nasze potrawy znalazły 
się nawet w książce kulinarnej wyda-
nej przez Kwartet na Przedgórzu – aż 
osiem przepisów pochodzi z Bucza!

Koło Gospodyń w Buczu brało 
udział w wielu wydarzeniach poza 
gminą.

I.G.: Tak, występowałyśmy m.in. 
w Porębie Spytkowskiej, Szczurowej, 
Borzęcinie, a nawet w Karpaczu. 
Zdobyłyśmy pierwsze nagrody za 
potrawy i wyróżnienia na pokazach 
kulinarnych. Takie wyjazdy integrują 
i motywują do dalszej pracy.

Jak wygląda wasza struktura 
i codzienna praca? 

S.G.: W zarządzie są trzy osoby, 
jest też komisja rewizyjna. Integral-
ną częścią jest Koło Gospodyń, nie 
używamy nazwy ,,Wiejskich”, gdyż 

u nas to już przedmieścia a nie wieś. 
Każdy z nas ma inne doświadcze-
nia. Spotykamy się, planujemy, roz-
dzielamy zadania. W ostatnich la-
tach dołączyło sporo młodych osób 
– to bardzo cieszy, bo dzięki nim jest 
energia i ciągłość.

Ostatnio zrealizowaliście projekt 
„Dzień Bezpiecznej Społeczności”. 

R.G.: Tak, to był bardzo udany 
dzień! W ramach projektu z Narodo-
wego Instytutu Wolności otrzymali-
śmy 50 tys. zł. Część środków prze-
znaczyliśmy na organizację pikniku 
i zakup sprzętu – stołów biwakowych, 
parasoli, sceny. Rozdaliśmy kami-
zelki odblaskowe, czujniki tlenku wę-
gla i apteczki. Był grill, wata cukrowa, 
popcorn – wszystko za darmo. To nie 
tylko zabawa, ale też nauka bezpie-
czeństwa i budowanie wspólnoty.

A co przyniosły ostatnie lata?
S.G.: Nowe pomysły i nowe wy-

zwania. Organizujemy spotkania dla 
seniorów, akcje charytatywne, współ-
przygotowujemy posiłki dla pielgrzy-
mów przechodzących przez naszą 
miejscowość. Pomagamy też w kon-
kursie Palm Wielkanocnych dla dzieci. 
To małe rzeczy, ale razem tworzą coś 
naprawdę ważnego.

Co dziś stanowi o waszej dzia-
łalności? 

R.G.: Przede wszystkim ludzie. 
Działamy wspólnie. Każdy wnosi coś 
od siebie - czas, pomysły, zaanga-
żowanie. Organizujemy corocznie 
Pikniki Dożynkowe, pełne atrakcji dla 
dzieci i starszych, w tym: konkursy 
piosenki, konkurs na najpiękniejszą 
wiązankę zielną oraz występy ze-
społów ludowych. W tym wszystkim 
chodzi o to, żeby podtrzymać tra-
dycję i radość wspólnego działania. 
Rozmawiała Maja Zachara

„Z potrzeby serca i wspólnoty”
Rozmowa z członkami Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Bucze
Już blisko od piętnastu lat Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Bucze działa z pasją, wytrwa-
łością i ogromnym zaangażowaniem mieszkańców. Organizuje wydarzenia kulturalne, pa-
triotyczne i charytatywne, wspiera lokalną społeczność oraz pielęgnuje tradycje, które łączą 
pokolenia. O tym, jak wyglądały początki, jakie wyzwania udało się pokonać i co dziś stanowi 
o sile wspólnoty w Buczu, opowiedzieli Mai Zacharze przedstawiciele stowarzyszenia – prezes 
Stanisław Góra, sekretarz Rafał Góra oraz przedstawicielka Koła Gospodyń w Buczu, Irena Góra.

Sprostowanie
W poprzednim wydaniu BIM w tekście „Nie tylko Święto Chleba” omyłkowo po-
daliśmy informację, iż za przygotowanie potraw na 6. Piknik Dożynkowy odpo-
wiedzialne były panie z KGW „Szpilki” w Buczu. Chodziło oczywiście o członkinie 
Koła Gospodyń działającego przy Stowarzyszeniu na Rzecz Rozwoju Wsi Bucze. 
Za pomyłkę przepraszamy. Redakcja

Gwiazdy skracają dystans
Miejski Ośrodek Kultury, Fundacja Rock Artist oraz Powiat Brzeski 
zapraszają na wyjątkowe warsztaty muzyczne i songwriterskie 
– Gitara Basowa „Gwiazdy Skracają Dystans”. Warsztaty popro-
wadzi Grzegorz Stępień, urodzony w Brzesku wieloletni muzyk 
Oddziału Zamkniętego oraz lider zespołu ORNETTE. 
„Gwiazdy Skracają Dystans” to inicjatywa skierowana do wszystkich, którzy 
pragną rozpocząć przygodę z grą na instrumentach, śpiewem i występami 
publicznymi na scenie, a także dla tych, którzy już działają w tym obszarze 
i chcą rozwijać swoje umiejętności pod okiem zawodowych, doświadczo-
nych muzyków. 

– Młodzi nie mają gdzie zaistnieć. Gwiazdy jak Lady Pank czy Dżem nie 
„wożą” ze sobą własnych suportów. W Jarocinie grają już same gwiazdy, 
a dawniej był to przecież festiwal młodych talentów. Przeszkadza mi to, dla-
tego nawiązaliśmy bliską współpracę z brzeszczaninem Pawłem Laską. Przy 
moim skromnym wsparciu założył on fundację Rock Artist, właśnie, żeby 
zrobić krok w stronę młodych. Młodzi nie chcą chodzić do kultury, więc zro-
bimy tak, że kultura przyjdzie do nich. „Przywiozę” im muzyków, malarzy, 
aktorów, fotografików… - mówił Grzegorz Stępień w rozmowie z Brzeskim 
Magazynem Informacyjnym w czerwcu ubiegłego roku. 

Warsztaty odbędą się w czwartek 30 października 2025 o godzinie 17:00 
w Miejskim Ośrodku Kultury w Brzesku (pl. Targowy 10). Udział w warszta-
tach jest całkowicie darmowy. Nie są wymagane wcześniejsze zapisy.
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Z ARCHIWUM

Obiad z noblistami
Doświadczenie w gazownictwie, che-
mii i biochemii oraz stopień doktora 
wypchnęły go na placówkę dyplo-
matyczną. – W 1984 roku wyjecha-
łem do Wielkiej Brytanii – mówi były 
radca ambasady ds. nauki i techniki. 
Dbał o wysyłkę do kraju publikacji, 
odczynników i aparatury. – Któregoś 
dnia prof. Kemp poprosił o pomoc 
w przekazaniu próbek wzorcowych 
związków chemicznych doc. Zofii 
Ambroż z Instytutu Badań Jądro-
wych. Po kilku dniach przesłał dwie 
małe puszki, które na noc zostawi-
łem w biurze. Na drugi dzień stwier-
dziłem, że w pokoju panuje znany 
mi, trudny do zniesienia odór. Kłopo-
tliwą puszkę umieściłem na parape-
cie i po kilku tygodniach zapomnia-
łem o niej – rozpoczyna opowieść, 
która doprowadziła do skandalu dy-
plomatycznego. Jego przebieg rad-
ca Gawlik poznał dopiero po powro-
cie z urlopu. – Ktoś podrzucił w rejon 
ambasady jakąś bombę smrodów. 
Zarówno nasze służby, jak i brytyj-
skie nie mogły wykryć, gdzie ją pod-
łożono – pracownik administracji 
relacjonował z oburzeniem incydent, 
do jakiego doszło przed „świętem 
narodowym”, czyli 22 lipca.

Najważniejszego wydarzenia z 4,5 
lat pracy w Londynie Jan Gawlik 
nie wpisuje do CV. – To był obiad 
w kameralnym, dwunastoosobo-
wym gronie, w tym z sześcioma lau-
reatami Nagrody Nobla; nie mówiąc 
już o rektorach i profesorach zna-
nych uczelni brytyjskich – zaznacza 
i wymienia Dorothy Crowfoot Hodgin 
– pierwszą po Marii Curie-Skłodow-
skiej laureatkę Nobla z chemii, sze-
fową konferencji „Pugwash” w Spra-
wie Nauki i Problemów Światowych, 
w którym to ruchu na rzecz rozbroje-
nia i pokoju skupili się uczeni. Orga-
nizacja do dziś opracowuje raporty 
dla rządów poszczególnych państw 
w sprawie broni masowej zagłady. 

Ta znajomość zostawiła w życiorysie 
Jana Gawlika ślad, chociaż w latach 
80. nie zdawał sobie jeszcze sprawy, 
iż przyjdzie mu się zmierzyć z kontro-
lą wykorzystania energii atomowej 
na skalę światową. – Miałem wtedy 
ok. 45 lat, a oni po 50, 60… To nie-
samowita rzecz zjeść obiad w gronie 
takich ludzi – 68-latek wciąż bardzo 
emocjonuje się wydarzeniem sprzed 
ponad 20 lat (…).

Udawało mu się wiązać świat na-
ukowy niewidzialnymi nićmi. – Przy-
gotowałem trzy porozumienia: Po-
litechniki Krakowskiej i Birmingham 
University, Uniwersytetu Śląskiego 
i Strathclyde University w Szkocji 
oraz Glasgow University i katowic-
kiej uczelni. 

Milion zamiast pięciu
Powrót w 1987 roku był jak skok 
do zimnej wody. Zaczął tworzyć Za-
kład Ochrony Środowiska. Po roku 
znalazł ogłoszenie prasowe o kon-
kursie na dyrektora Fundacji UJ. – 
Było około 50 podań. Po selekcji zo-
stało sześciu kandydatów. Rozmowy 
sprawiły, że wybrali mnie – uśmie-
cha się (…). – Z fundacji byłem bar-
dzo zadowolony – przyznaje, choć 
kiwając głową dodaje, iż wciąż ma-
rzył o dyplomacji. Jednak propozycje 
nie nadchodziły. Z pasją realizował 
się więc na uniwersytecie. – Zara-
bialiśmy na siebie, a uczelni odda-
waliśmy jeden do dwóch miliardów 
rocznie. Kupowaliśmy kserografy 
i sprzęt dla instytutów – wymienia. 

W roku przełomu, 1989, postawił 
na wielkie, międzynarodowe wyda-
rzenie. Wykorzystał kontakty z prze-
szłości i przyłożył rękę do konferencji 
na temat działalności filantropijno-
-charytatywnej organizowanej przez 
John Hopkins University. – Wszystko 
się zmieniało – wspomina, jakby 
mówił o karnawale. – Pojawili się lu-
dzie, którzy wreszcie mogli oficjalnie 
działać w polityce: Jacek Kuroń, Zbi-
gniew Bujak, Mieczysław Gil… Przyje-
chali szefowie największych funda-
cji: Ford Foundation, Andrew Mellon 
Foundation… Dzięki temu uniwersy-
tet dostał 650 tys. dolarów z fun-
dacji Mellona. Spotkałem się z Akiro 
Irijamą z Sasakawa Peace Founda-
tion. Wspaniały człowiek! Za jego 
pośrednictwem otrzymaliśmy tylko 
milion dolarów! – żartuje. – A mo-
gliśmy dostać pięć milionów pod 
warunkiem, że będziemy nimi obra-
cać i powiększać w ten sposób zysk 
przeznaczony na potrzeby Alma 

Mater. Z prof. Stanisławem Chodo-
rowiczem, ówczesnym prorektorem 
UJ, postanowiłem założyć bank ob-
sługujący uczelnię. Dla wielu profe-
sorów uniwersytetu była to niezro-
zumiała nowość. Komisja Finansów 
Senatu UJ była przesadnie ostrożna. 
Trudno, przepadło… Uzyskany przez 
Fundację UJ milion uczelnia przeka-
zała Fundacji Uniwerstytetu Buffa-
lo i tam złożyła na lokatach. Dziś za 
procent z tego kapitału wypłaca się 
stypendia naukowe.

Reaktory nie tylko Saddama
Wkrótce dyplomacja miała się o kra-
kowskiego chemika upomnieć. – Po 
prawie ośmiu latach pracy w fun-
dacji dostałem telefon, że potrzeba 
przedstawiciela Polski w Międzyna-
rodowej Agencji Energii Atomowej. 
Łapczywie zaaprobowałem ofertę 
wyjazdu do Wiednia – wyjaśnia, jak 
w 1996 roku rozpoczął kolejny etap 
życia. – Pamięta pani poparzenie 
lampami chorych na raka pier-
si kobiet w Białymstoku? Udało się 
załatwić im leczenie w najlepszym 
ośrodku we Francji. Sfinansowała 
je agencja i rząd francuski – mówi. 
– Koordynowałem tę sprawę – do-
daje. – Wielka postać! – komentuje 
swoją przyjaźń ze Szwedem Hansem 
Blixem, który przez 12 lat był dyrekto-
rem generalnym agencji. 

Dziś przyznaje, że prywatne kon-
takty pracowników międzynarodo-
wej organizacji w rzeczywistości były 
przedłużeniem tych zawodowych. 
– Na spotkaniach rozmawialiśmy 
o swoich krajach i ludziach. Na ogół 
wszyscy coś załatwialiśmy: pienią-
dze na badania dla naukowców, 
tańszy zakup sprzętu dla swojego 
państwa, sprzedaż aparatury i myśli 
technicznej dla agencji albo wysła-
nie krajan na kontrolę – wylicza. – Te 
kontrole były ogromnie prestiżowe, 
ale niełatwe. Żeby stworzyć wiary-
godny raport, trzeba dojść do obiek-
tywnych źródeł; a to nieraz niemożli-
we – tłumaczy, przywołując przykład 
monitoringu irackich reaktorów. 
Sam pisał raporty o wykorzystaniu 
energii jądrowej w kraju Saddama. 
Analizował zagrożenie militarnego 
wykorzystania atomu przez Iran, Ko-
reę Północną, Indie i Pakistan.

W październiku 2003 roku po-
wrócił do Polski. Powinien wrócić na 
krótko na Uniwersytet Jagielloński, bo 
za rok czekała go emerytura, jednak 
zgodził się zostać kanclerzem uczel-
ni w Nowym Targu. – Udało mi się 

wybudować budynki dydaktyczne 
za 12 milionów – podkreśla z zado-
woleniem. – Wspólnie z rektorem 
prof. Chodorowiczem skutecznie 
zabiegałem o 43 miliony dotacji na 
Centrum Dydaktyczno-Biblioteczne 
z Małopolskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego. Co ciekawe, 
każda z podhalańskich wsi zade-
klarowała coroczną wpłatę złotów-
ki od mieszkańca na wspieranie ich 
uczelni!

Choć w lutym pożegnał się 
z wszechnicą z Nowego Targu, to na-
dal jest aktywny w społeczności aka-
demickiej. Wykłada na Uniwersytecie 
Jagiellońskim, Akademii Pedago-
gicznej, w Szkole Głównej Handlowej, 
w Pile, Koninie, Płocku… Coraz rzadziej 
zajmuje się chemią. Studentom opo-
wiada o kulisach polityki międzyna-
rodowej, uczulając ich na „subtelny” 
wpływ surowców energetycznych na 
decyzje rządów.

Przepływ spóźnił się
Podróżować zaczął w czasie stu-
diów. Po raz pierwszy dostał pasz-
port w 1962 roku, by pojechać 
na wymianę między uczelnianą 
do Francji. – Dla młodego chłopaka 
to było coś nieprawdopodobnego! 
– żywo podkreśla. W Paryżu spotkał 
uciekinierów z kraju. „Co będziesz 
wracać?” – usłyszał. – Łamałem się, 
ale wróciłem – mówi bez cienia żalu. 
Zagraniczna wyprawa ukazała mu 
kontrast dwóch stron ideologicznej 
kurtyny. – W Zurychu do portu lotni-
czego poprowadziły nas stewarde-
ssy unoszące nad nami parasole. Ale 
wracaliśmy już nie przez Szwajcarię, 
tylko przez Berlin Wschodni. Z sa-
molotu szliśmy w szpalerze żołnierzy 
trzymających karabiny z nałożonymi 
bagnetami. Okna ubikacji na lotnisku 
były oplecione drutem kolczastym – 
w opowieści kreśli dwa światy, które 
pomieściły się w jednej Europie.

– Opanowało mnie przerażenie. 
Ta konfrontacja była straszna! Dy-
plomacja to wiązanie różnych stron 
globu. Żebyśmy nie odstawali w roz-
woju od reszty świata – tłumaczy Jan 
Gawlik. – To nie tylko transfer myśli. 
Tu chodzi także o nawiązywanie kon-
taktów i współpracę – dowodzi autor 
raportów z lat 80., w których tłuma-
czył politykom konieczność rozwoju 
informatyki. Dziś to już wiemy…

Iwona Dojka (materiał pierwot-
nie ukazał się w Brzeskim Magazy-
nie Informacyjnym w październiku 
2007 r.)

18 sierpnia w wieku 85 lat zmarł Jan Stefan Gawlik. Historia jego życia to jednak nie tylko zbiór niezwykłych anegdot, w których opowiadaniu, jako uro-
dzony gawędziarz był niezrównany. To przede wszystkim fascynująca podróż do świata chemii, geopolityki, dyplomacji i brzeskiej edukacji. Wszystkie te 
wątki łączy w całość brawurowo spisana przez Iwonę Dojkę rozmowa, opublikowana w naszym miesięczniku w październiku 2007 roku. Dziś prezentuje-
my drugą część tego niezwykłego materiału.

Dyplomata w zmieniającym się świecie (cz.2)
Tymczasem w badania naukowe zaczęła wkraczać polityka… – Zajmowałem się zgazowaniem węgla, technologią, którą Polska 
kupiła od Niemiec w ramach, rządowego programu. To wiązało się z kryzysem naftowym w 1974 roku. Przetwórstwo węgla miało 
priorytet, bo ceny ropy poszły w górę – wyjaśnia realia. – Na szczęście dla świata, spadły – odzywa się w nim głos analityka sto-
sunków międzynarodowych.
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SPORT

Karatecy wrócili do domu z imponującym dorob-
kiem: zdobyli w sumie 3 złote, 1 srebrny i 8 brązowych 

medali. Te 12 krążków to najlepsze świadectwo ich 
ciężkiej pracy, talentu i szkolenia na najwyższym 
poziomie. Młodzi wojownicy godnie reprezentowali 
nie tylko swój klub, ale także gminę Brzesko i całą 
Polskę. Młodych mistrzów do startu w zawodach 
przygotowywał z zaangażowaniem trener Konrad 
Irzyk. Szkoła Qi Karate Klub została wymieniona 
wśród czterech najlepszych grup z Polski, biorą-
cych udział w mistrzostwach. 

Do rywalizacji w rozgrywanych w Słowenii mi-
strzostwach stanęło ponad 400 młodych zawod-
ników z różnych krajów kontynentu. Warto podkre-
ślić, że w sumie reprezentacja Polski zdobyła w tej 
imprezie aż 37 złotych, 18 srebrnych i 12 brązowych 
medali, plasując się na pierwszym miejscu w klasy-
fikacji ogólnej. Duży udział w tym wyniku mają wła-
śnie zawodnicy w Brzeska. Takie rezultaty pozwa-
lają z optymizmem patrzeć w przyszłość nie tylko 
ogólnopolskiego, ale również lokalnego karate. KI

WYNIKI:
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brzesku:
•	 Magdalena Mrówka: II miejsce w kumite 

indywidualnym, III miejsce w kata indywi-
dualnym, III miejsce w kata drużynowym.

•	 Zuzanna Mrówka: III miejsce w kata indy-
widualnym, III miejsce w kata drużynowym.

•	 Adam Buchowicz: I miejsce w kata druży-
nowym.

Publiczna Szkoła Podstawowa w Jasieniu:
•	 Amelia Nosal: III miejsce w kumite indywi-

dualnym, III miejsce w kata drużynowym.
•	 Maja Nosal: III miejsce w kata drużynowym.

Prywatne Przedszkole „Cypisek” w Brzesku: 
•	 Julia Holik: III miejsce w kata indywidual-

nym, III miejsce w kumite indywidualnym, 
III miejsce w kata drużynowym.

W Mistrzostwach wziął udział również Michał 
Kłos z PSP nr 3 w Brzesku. Choć nie uplasował 
się na podium, sam start w tak prestiżowej 
imprezie jest wyróżnieniem.

Sukces karateków w Słowenii
Młodzi sportowcy z brzeskiego Qi Karate Klub odnieśli spektakularny sukces podczas 
Międzynarodowych Zawodów Pucharu Europy Dzieci w Karate Tradycyjnym, które 
odbyły się w słoweńskim Terme Olimia w dniach 11-12 października. 

W obu kategoriach wiekowych 
triumfowały zawodniczki z brzeskiej 
„Dwójki”. Składy zwycięskich drużyn 
prezentują się następująco: Gru-
pa młodsza (2013 i młodsi): Liliana 
Górka, Aleksandra Kołodziej, Han-
na Wawryka, Lena Gromala, Jago-
da Hajdo, Patrycja Kaim, Joanna 
Zastawnik, Hanna Jaroszek, Maja 
Kopacz, Pola Markowska. Opiekun: 
Marcin Gromadzki. Grupa starsza 
(roczniki 2011-2012): Daria Łakoma, 
Aleksandra Wawryka, Milena Kurty-
ka, Anna Cabała, Natalia Łanocha, 
Wiktoria Płachta, Klara Syty, Nina Za-
wistowicz. Opiekun: Mateusz Urban. 

Sędzią głównym zawodów był 
Sławomir Pudło. Puchary dla zwy-
cięzców ufundował Urząd Miejski 
w Brzesku. Etap powiatowy zawo-
dów odbył się w Czchowie 23 paź-
dziernika, a więc dokładnie w dniu 

zamknięcia tego wydania BIM. Infor-
macje o jego rozstrzygnięciu poda-
my w kolejnym numerze. MB

Tabela końcowa:
Igrzyska Dzieci (2013 i młodsi)
1 - ZSP Brzesko 9 pkt 
2 - PSP nr 1 w Brzesku - 4 pkt 
3 - PSP w Porębie Spytkowskiej - 
4 pkt 
4 - PSP nr 1 w Jadownikach - 0 pkt 

Igrzyska Młodziezy Szkolnej 
(2011/2012) 
1 - ZSP w Brzesku 4 pkt - Mistrz 
Gminy Brzesko I awans do zawo-
dów Powiatowych 
2 - PSP w Porębie Spytkowskiej - 
4 pkt 
3 - ZSP w Buczu - 0 pkt

Piłkarki z „Dwójki” dominują
16 października 2024 roku na hali sportowej Dragon Arena przy 
Publicznej Szkole Podstawowej w Mokrzyskach odbył się tur-
niej futsalu dziewcząt. Reprezentacje piłkarek rywalizowały 
w ramach Turnieju Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej. Oficjalnego otwarcia zawodów dokonali dyrektor Wydzia-
łu Edukacji, Kultury i Sportu UM Urszula Białka oraz gospodarz 
obiektu - dyrektor PSP w Mokrzyskach Marek Kossoń. Do etapu 
powiatowego, jak zwykle w przypadku tych rozgrywek, awan-
sowały jedynie zdobywczynie pierwszych miejsc. 

Na podium, przed drużyną gospodarzy, uplasowały się zespoły z Dębi-
cy (15x złoto, 7x srebro, 10x brąz) oraz triumfatorzy zawodów z MKS STP 
w Nowym Sączu (18x złoto, 8x srebro. 8x brąz). Organizatorem wydarze-
nia było Stowarzyszenie BOSiR Team przy wsparciu Brzeskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji, który udostępnił obiekt pod organizację zawodów. 
W tegorocznej edycji wystartowało 150 zawodników zrzeszonych w 13 
klubach. Rozdano w sumie 200 medali. W dwóch poprzednich edycjach 
imprezy wystartowało łącznie ok. 350 juniorów. Szczegółowa tabela wy-
ników, obejmująca wszystkie drużyny oraz starty indywidualne znajduje 
się na stronie livetiming.pl. fot. BOSiR Brzesko

Pływacy w akcji
20 września na krytej pływalni BOSiR w Brzesku odbyły się 
Ogólnopolskie Zawody Pływackie o Puchar Stowarzysze-
nia BOSiR Team. Była to już trzecia edycja tego popularne-
go wydarzenia. W klasyfikacji medalowej, gospodarze za-
jęli trzecie miejsce z łączną liczbą 33 medali (13 złotych, 12 
srebrnych, 8 brązowych). 
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Centralnym punktem programu 
były mecze piłkarskie, do udziału 
w których zaangażowano zawod-
ników w różnym wieku. Rozgrywki 
dostarczyły wielu emocji i stanowi-
ły okazję do aktywnego spędzenia 
czasu oraz promocji sportu. Równo-
legle do zmagań na boisku, orga-
nizatorzy zapewnili bogate zaple-
cze rekreacyjne. Na mieszkańców 
i przyjezdnych czekały m.in. dmu-
chane zjeżdżalnie, wata cukrowa, 
słodkie przekąski, stoiska gastrono-
miczne, muzyka oraz gry, zabawy 
i dodatkowe atrakcje.

Powodzenie imprezy było rezul-
tatem współpracy i zaangażowania 
lokalnych struktur. W organizację 
festynu aktywnie zaangażowani byli 
członkowie Akademii Sportu Elita, pa-
nie z Koła Gospodyń Wiejskich w Ster-
kowcu oraz członkowie sołectwa na 
czele z sołtys Dorotą Karaś. Pani soł-
tys podkreśla, że jest bardzo zadowo-
lona z ostatecznego efektu, a wyso-
ka frekwencja może być powodem 
do dumy. Zdradziła nam również ile 
cukru musiały wraz z koleżankami 
zużyć do przygotowania waty cu-
krowej (kolejka nie miała końca). Po-
zwolimy, aby liczba ta została słodką 
tajemnicą organizatorów, uchylając 
rąbka, możemy jedynie powiedzieć, 

że wystarczyłoby, aby posłodzić her-
batę dla całej kompanii wojska. Pa-
tronat nad wydarzeniem sprawował 
Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha.

W imieniu „Elity” podziękowania 
wystosował w mediach społeczno-
ściowych Jan Chrabąszcz: - Szanow-
na Pani Sołtys Dorota Karaś, szanowni 

Członkowie Sołectwa Sterkowiec, 
Drogie Panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich Sterkowiec: Pragniemy z całego 
serca podziękować za organizację 
wspaniałego wydarzenia ELITA DAY, 
które odbyło się w Sterkowcu. Wasza 
praca, zaangażowanie i serdecz-
ność, z jaką podeszliście do każdego 
szczegółu, sprawiły, że ten dzień na 
długo pozostanie w naszej pamię-
ci. Dziękujemy za smakołyki z grilla, 
które zaspokoiły nasze podniebie-
nia oraz za słodkie przekąski, które 
były wisienką na torcie całej imprezy. 
Szczególne podziękowania kieruje-
my również do pana burmistrza za 
objęcie patronatu nad wydarzeniem 
oraz za jego obecność, która była dla 
nas zaszczytem. Na koniec chcieliby-
śmy wyrazić wdzięczność wszystkim 
gościom, którzy swoimi uśmiechami 
i obecnością stworzyli niezapomnia-
ną atmosferę, pełną radości i wspól-
nego świętowania. Dzięki Wam 
to wydarzenie było wyjątkowe. JC

Elita Day w Sterkowcu
W niedzielę 21 września na obiektach rekreacyjno-sportowych 
w Sterkowcu, przy ul. Galicyjskiej odbył się festyn piłkarski Eli-
ta Day. Wydarzenie zgromadziło lokalną społeczność, oferu-
jąc szereg atrakcji sportowych i rozrywkowych.

PODIUM - GMINA
Igrzyska Dzieci - dziewczęta: 
1. PSP 1 Brzesko
2. PSP 3 Brzesko
3. ZSP w Jadownikach
Skład PSP 1 Brzesko: Maria Milewska, 
Magdalena Milewska, Oliwia Karcz, 
Hanna Czernecka, Nikola Staniek, Zu-
zanna Folmer, Karolina Mida. Opie-
kun: Maja Nowak

Igrzyska Dzieci - chłopcy:
1. ZSP w Brzesku 
2. PSP 3 Brzesko 
3. PSP 1 Brzesko 
Skład ZSP Brzesko: Igor Bochenek, 
Antoni Kusy, Cyryl Bochenek, Kamil 
Ludkowski, Franciszek Wąs, Bruno 
Kulka. Opiekun: Marcin Gromadzki

Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
- dziewczęta:
1. ZSP Brzesko
2. PSP Jasień
3. PSP 1 Brzesko 
Skład ZSP Brzesko: Dorota Dumieńska, 
Oliwia Mardoń, Amelia Wąs, Natalia 
Gorla, Zuzanna Gorla, Hanna Ludew, 
Milena Kurtyka, Aleksandra Cieśla. 
Opiekun: Renata Hamielec.

Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
- chłopcy: 
1. PSP 3 Brzesko

2. ZSP Brzesko
3. PSP Jasień 
Skład PSP 3 Brzesko: Filip Rożek, To-
masz Sacha, Jakub Kucia, Arkadiusz 
Latocha, Maksymilian Słaby, Sewe-
ryn Sowa, Karol Zydroń. Opiekun: Pa-
weł Sitarz.

Do etapu powiatowego awansowa-
ły drużyny, które zajęły dwa pierw-
sze miejsca w każdej z kategorii. 

PODIUM – POWIAT
Igrzyska Dzieci – chłopcy:
1. PSP 2 Brzesko
2. PSP 3 Brzesko
3. PSP Wola Dębińska

Igrzyska Dzieci – dziewczęta:
1. PSP Wola Dębińska
2. PSP 1 Brzesko
3. PSP 3 Brzesko

Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
– chłopcy: 
1. PSP 3 Brzesko
2. PSP 2 Brzesko
3. PSP Sufczyn

Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
– dziewczęta:
1. PSP 2 Brzesko
2. PSP Jasień
3. PSP Jurków

Igrzyska rozpoczęte

Zawody Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Młodzieży Szkolnej w ramach współza-
wodnictwa Małopolskiego Szkolnego Związku Sportowego zostały oficjalnie 
zainaugurowane. Sportowy rok szkolny 2025/2026 rozpoczął się w czwartek 
25 września - tradycyjnie od sztafetowych biegów przełajowych. Areną zma-
gań był stadion Okocimskiego Klubu Sportowego w Brzesku, za udostępnie-
nie którego organizatorzy kierują do władz klubu serdeczne podziękowania. 
Uroczystego otwarcia zawodów dokonał Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha, 
który życzył uczestnikom nie tylko sportowych sukcesów w rozpoczętym nie-
dawno roku szkolnym, ale przede wszystkim kształtowania postawy fair play 
w życiu sportowym jak i prywatnym.

Kolejny etap, a więc Mistrzostwa Powiatu Brzeskiego w Sztafetowych 
Biegach Przełajowych miał miejsce 3 października na stadionie w Czchowie. 
Tam faworyci z gminy Brzesko w doskonałym stylu potwierdzili swoje kom-
petencje, zajmując wysokie lokaty w ostatecznej klasyfikacji. MB
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Brzeska dycha po raz siódmy
Kilkaset osób wyruszyło 20 września w VII edycji Biegu św. Jakuba, znanego szerzej 
jako „Brzeska Dycha”. Rozpiętość wieku – ze względu na mnogość kategorii była im-
ponująca.

Główny bieg to oczywiście tytułowa „Dycha” – 
dziesięciokilometrowa trasa, wiodąca z placu 
Kazimierza przez ulicę Czarnowiejską, Okulickie-
go i Szczepanowską aż do lasu Szczepanowskie-
go i z powrotem przez Starowiejską aż do mety.

Tegoroczną tabelę wyników zdominowa-
li przyjezdni. Miejsce pierwsze wywalczył Łukasz 
Chrobak z Zakliczyna, zaraz za nim Piotr Moździeż 
z Tuchowa i Arkadiusz Gibała z Gorlic. Pierwszy 
brzeszczanin na tej liście to startujący z numerem 
217 Piotr Lamot, który bieg ukończył na 12 pozycji.

Lepiej sytuacja wygląda w przypadku biegu 
na 5 kilometrów – choć pierwsze trzy miejsca 
również nie należały do miejscowych (I – Michał 
Martyka, Borzęcin, II – Szymon Leszczyński, Lipnica 
Murowana, III – Tomasz Drwal, Tarnów), zaraz za 
podium znalazł się Piotr Serwan z Jadownik re-
prezentujący #AdamCzerwińskiTeam, a na miej-
scu ósmym uplasował się Krzysztof Gutfrański 
z BKB Czarna Perła.

W zawodach Nordic Walking triumfował Jan 
Pęksa z Krakowa, zaraz za nim na mecie zamel-
dowali się Marcin Ryczan (Tarnów) oraz Piotr Krzy-
worączka (Kraków). Siódme miejsce zajęła Anna 
Pacura z Brzeska.

Podane dane to wyniki ogólne, bez podziału 
na kategorie. Szczegółowa lista z uwzględnieniem 
grup jest dostępna na stronie kepasport.pl/wyniki/

Zorganizowano również bieg rodzinny – tutaj 
nie prowadzono klasyfikacji, ponieważ konkuren-
cja miała charakter rekreacyjny. Wśród rodzin 
biorących udział zostały rozlosowane cenne na-
grody rzeczowe. Każdy uczestnik otrzymał pa-
miątkowy medal oraz pakiet startowy wraz z pa-
miątkową koszulką.

Głównymi organizatorami byli Klub Sportowy 
Jakub – Brzesko działający przy parafii NMP Matki 
Kościoła i św. Jakuba Apostoła oraz firma Kępa 
Sport przy wsparciu Urzędu Miejskiego w Brzesku, 
Powiatu Brzeskiego, Stowarzyszenia Dr. Max Zdro-
wie oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Małopolskiego.

– Brzeska Dycha Św. Jakuba to bieg, który gro-
madzi liczną rzeszę fanów biegania, ale to też dzień, 
w którym również ci, którzy uprawiają nordic wal-
king mają swój start (...). Najważniejsze dla mnie 
jest to, że biegają całe rodziny (…). To jest bardzo 
ważne dla nas jako miasta, gminy, żeby wycią-
gnąć, zaangażować ludzi i zachęcić do wspól-
nego spędzania czasu – mówił burmistrz Tomasz 
Latocha w rozmowie z Tarnowską Tv. W podob-
nym tonie wypowiadał się ksiądz Marcin Natonek, 
wikariusz parafii św. Jakuba w Brzesku: - Chcieli-
śmy uczcić rocznicę nadania naszemu kościoło-
wi tytułu sanktuarium, pomyśleliśmy, że będziemy 
biec trasą św. Jakuba. To wydarzenie z roku na rok 
przyciąga coraz więcej uczestników, ale szczegól-
nie rodzin i dzieciaków. W tym roku ponad 150 dzie-
ci bierze udział właśnie w tym biegu. To jest taki 
event, który wszystkich integruje, łączy. Szczególnie 
zależy nam, żeby łączył pokolenia. KW

Szach-mat!
30 września w kato-
wickim Spodku ro-
zegrano 10. Ogólno-
polskie Mistrzostwa 
Szkół  i  Przedszkol i 
w szachach. W szran-
ki stanęło ponad 1100 
uczestników, a wśród 
nich uczniowie PSP nr 
3 w Brzesku. Domi-
nika Sułek (klasa III) 
wywalczyła wysokie 
10 miejsce, Henryk Ję-
dryka (klasa III) zajął 
42 lokatę, a Karolina 
Sułek (klasa VII) za-
kończyła turniej na 
23 pozycji. fot. psp-
3-brzesko.edu.pl
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